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IR ZANZIBARAS GAVO SAVO 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Afrikoniška Zanzibaro sala, 16 
kilometrų nuo Tanganyika, 10.12. 
63 tapo nepriklausoma, pati ma
žiausia nuo anglų pasiliuosavusių 
tautų.

Zanzibaras turi vos 310.000 gy 
ventojų, kurių didžiumą 
arabų importuoti vergai 
Arabai išvijo portugalus 
zibaro XVII šimtmetyje, 
kutinius 73 metus Zanzibarą „glo 
bojo“ anglai.

Sultanas Abdullah Bin Khali
fa ir ministeris pirmininkas Mu
hammed Shamte yra arabai. Do
minuojančios valdžią sudariu
sios partijos — Zarzibaro nacio
nalistų ir populiarioji — vado
vaujamos arabų. Opoziciją suda
ro afro - shirazi partija, vado
vaujama afrikiečių.

Neramumai Bolivijoje ir vyriaubės skilimas
sudaro 
negrai, 
iš Zan- 
o pas-

POPIEŽIUS NENORI BŪTI 
KALINIU

Keturis metus karaliavęs Jo
nas XXIII sulaužė ..savanoriško 
popiežiaus įsikalinimo“ tradici
ją, pavažiuodamas 640 kilometrų 
į Loreto ir Asis.

O dabartinis popiežius, Povilas 
VI, pusmečio viešpatavimo bėgy
je, stebina visus dažnu išvykimu 
iš Vatikano. Jam važinėjanties 
po Romą atvirame aute 8. 12. 63, 
minios jį sveikino, spaudė ran
kas.

Sausio 4, 1964, Povilas VI skris 
lėktuvu į Izraelio valstybę, kur 
gimė, gyveno ir mirė Kristus, iš 
kurio kilo krikščionybė.

Be to, sekantį rudenį Povilas 
VI skris į eukaristinį kongresą, 
įvykstantį Indijos mieste Bom
bay. Kitomis progomis žada ap
lankyti Lurdą Prancūzijoje ir 
Fatimą Portugalijoje.

Senovėje popiežiai apleisdavo 
švento Petro sostą, dažniausia, 
prievarta: Napoleonas 1812 m. 
Pijų VII buvo nugabenęs į Pran
cūzijos Fontainebleau kalėjimą, 
kur išlaikė iki 1814 metų.

Letrane 1929 metais pasirašy
tą sutartį su Italija Vatikanas 
laikė sau įžeidimu, dėl to popie
žiai niekur nevažiuodavo, 
noriškų kalinių tradicija 
visiškai sulaužyta.

Sava- 
dabar

311 LAISVĖS MEDALIAI 
ASMENYBEI

JAV prezidentas Lyndon John 
son apdovanojo laisvės medaliais 
31 asmenį, daugiausia pasitarna
vusius laisvės idealams pastaruo
ju laiku. Jų tarpe du medaliai 
teko jau mirusiems: Popiežiui 
Jonui XXIII ir JAV prezidentui 
John F. Kennedy.

Kiti apdovanoti yra rašytojai, 
dailininkai, mokslininkai ir vi
suomenininkai, jų tarpe Pablo 
Casals, ispanų muzikas, gyvenan
tis Puerto Rico respublikoje.

— Sovietų premjeras Nikita 
Chruščiovas aiškina, dėl ko So
vietai perka maistą užsieniuose. 
Esą perka dėl to, kad Sovietų 
gyventojams nereikėtų kęsti ba
do kaip tai būdavo Stalinui bei 
Malenkovui valdant, — aiškina 
Chruščiovas. Vien žemės ūkiui 
pagerinti perka reikmenų Vaka
ruose už 14 milijonų dolerių.

— Argentinos Valstybinė Te
lefonų Bendrovė nusiskundžia, 
kad publikos patogumui įrengti 
aparatai gatvėse, duoda didelius 
nuostolius, kadangi vagiliai va
gia diafragmas ir kitas aparatų 
dalis.

KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir

NAUJŲ METŲ PROGA

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO LEIDYKLA <► 
NUOŠIRDŽIAI SVEIKINA JUS, GERBIAMAS SKAI- <► 
TYTOJAU, LINKĖDAMA DAUG ASMENINĖS LAI- O 
MES, SVEIKATOS IR GEROS SĖKMĖS VISUOSE <► 
JŪSŲ ŽYGIUOSE. <►

Argentinos Lietuvių Balso 
Redakcija ir Administracija,

gyvenimo pabrangimo problemos

K A I R Ė J E: Kalba popiežius Povilas VI, Kuris 
paskelbė savo keliones užsienin. Jis bus pirmuti
nis popiežius kuris skris lėktuvu. DEŠINĖJE: 
JAV prezidentas Lyndon Baines Johnson, demo
kratas, nauja Vakarų pasaulio viltis.

Valiutos ir
Pinigo nuvertinimas ir 

pragyvenimo pabrangimas
Argentinos pezo galiojimas ta

po pažeistas Perono laikais, įve
dus kelis jo kursus spekuliaei- 
cijos patogumui. Pavyzdžiui, iš 
ūkininko nuperkant kviečius val
džia duodavo po 5 pezus vieton 
vieno dolerio, o paskui, parduo
dama užsieniui tuos pačius kvie
čius, už kiekvieną dolerį gauda
vo po 18 pezų.

Kita valiutos kritimo priežas
tis buvo tame, kad įvedus eilę 
dirbtinų švenčių krito gamyba, 
kilo, išmokėjimai. Dirbtinas kai
nų normavimas virto spekuliaci
ja-

Nuvertus diktatūrą 1955 me
tais, visos po to buvusios valdžios 
taipgi leido naujas pezų laidas, 
kas smarkiau padidino infliaciją 
—pezo vertės kritimą.

Dabartinė vyriausybė nori iš
vengti naujų pezų spausdinimo, 
nori sumažinti valdininkų skai
čių, nori uždėti lubas produktų 
kainoms ir nemokėti už neatlik
tą darbą, nes jeigu vienas gauna 
algą nedirbdamas, tai dėl pragy
venimo pabrangimo nukenčia 
tas, kuris dirba.

Pavyzdingas vaikų auklėjimas 
mažamečių institute

Buenos Aires miesto valdybos 
kultūros departamentas išlaiko 
meno mokyklą vaikams nuo 6 
iki 13 metų amžiaus. Garay 1684. 
Ten pat veikia vaidybos studija 
paaugliams nuo 13 iki 20 m.

Vaidyba, plastika, dikcija, mu
zika, keramika ir kitos meno sri
tys sutraukė virš 500 mokinių 
Folklioras, meniškas skaitymas 
įeina auklėjimo programom

Susirūpinta dėl Argentinos 
bibliotekų pardavimo

Argentinos Istorinių Mokslų 
Sąjunga paskelbė prašymą vy
riausybei daryti kas galima, kad 
neleist išvežti į užsienius priva
tines bibliotekas ir archyvus.

Alberto Dodero Argentinoje 
surinkta istorinių leidinių, rank
raščių ir dokumentų nuo XVI iki 
XIX šimtmečio kolekcija tapo 
išvežta Londonan ir ten šiomis 
dienomis parduota už kelesde- 
šinitį milijonų pezų. Būta ir uni
kalų, po vienintelį egz. Sakoma, 
studijuot Argentinos senovę rei
kės važiuot užsienin...

Kiek anksčiau iš Argentinos 
išvežtos ir užsieniuose parduotos 
šios garsios bibliotekos:

Pedro de Angelis į Rio de Ja
neiro ; Ernesto Quesada į Berly
ną, Augustin P. Justo biblioteka 
nugabenta Limon ir ten parduo
ta.

Buteliai tikri, tik etiketai 
ir whisky falsifikuota

Lanus Oeste gatvėje Ju.juy 
1130, policija surado whisky fa
brikantus Vergarą ir Lepper, 
tik ką paruošusius įteikimui kli- 
jentams 132 butelius whisky.

Iš tuščių butelių supirkėjų tie 
„škotų viskės fabrikantai“ su
pirkdavo tūkstančius tuščių, bet 
tikrų to brangaus gėrimo bute
lių. Etiketus atspausdino ir vi
liojantį skystimą Lanuose pasi
gaminę supilstydavo į įvairiau
sių tikros viskės rūšių butelius. 
Aplipinę, suantspausdavę, kuo 
gražiausia viską paruošę, tūks
tantines ėmė glėbiais. Greito pra
turtėjimo kelią pastojo policija: 
Abu minėtus „fabrikantus“ ir 
sostinėje gyvenantį tų namų sa
vininką, kuris vadinasi Jesus 
Chesa, patalpino kalėjimai!.

— Izraelio ir Jordanijos vy
riausybės sudarė bendrą komi
siją popiežiaus pagerbimui. Or
todoksų patriarchas Atenagoras, 
gyvenantis Turkijoje, organizuo
ja visų krikščioniškų tikybų vir
šininkus susitikti su Povilu VI 
šventoje Palestinos žemėje.

— Amerikiečių lėktuvui Boe
ing 707 užsidegus ir nukritus 
prie Elktono. Mariland, žuvo visi 
82 jame skridę asmenys. ,

— Brazilijos senate susišau- 
džius dviems senatoriams, nety
čia nušautas trečias senatorius, 
Jose Cairala.

Surūšiuotos ir susvertos 
mėsos pardavimas

Turguose, skerdyklų sunkveži
miuose ir CAP (Corporación Ar
gentina de Productores de Car
ne) mėsinėse nuo 10. 12. 63 par
duodama specialiai surūšiuota ir 
į polietileno maišelius po du kilo
gramus sudėta mėsa. Vienas rin
kinys kainuoja po $ 40 kilogra
mui kitas po $ 53 kilogramui.

Į—Dr. Arturo U. Illia, Argen
tinos prezidentas, Brazilijos pre
zidento Dr. Goulart pakviestas, 
1964 metais aplankys Braziliją.

— Carlos Alberto Pairetti lai
mėjo 41 - mas Argentinos auto
mobilių lenktynes. 3.814 kilo
metrų provincijų keliais prava
žiavo per 25 vai.. 53 minutes ir 7 
sekundes. Pairetti ir sekančias 7 
vietas laimėjo Chevrolet.

Argentinos gyventojų 
skaičius

Einant naujausiais cenzo 
statistikos daviniais, dabar 
gentina turi 19.971.342 gyvento
ji-Sostinėje Buenos Aires gyvena 
2.959.764 gyventojai, gi Buenos 
Aires provincijoje 6.707.498.

Kitų provincijų gyventojų skai 
čius yra sekantis:

Catamarca ...........
Cordoba .................
Corrientes .............
Chaco ....................
Chubut ................
Entre Rios ...........
Formosa ...............
Jujuy ....................
La Pampa .............
La Rioja .............
Mendoza ...............
Misiones ...............
Neuquen ...............
Rio Negro ...........
Salta ....................
San Juan .............
San Luis ...............
Santa Cruz .........

‘Santa Fe .............
Sgo. del Estero . . .
Tucuman ...............
Tierra del Fuego ..
— Democracia dienraščio dar

bininkai. teisėjo parėdymu, ap
leido leidyklos namus Buchardo 
722. Critica taipgi neišeina dėl 
materialių sunkumų. Jos namai. 
Av. de Mayo 1333, dar okupuoti 
personalo.

— SEGBA negavo leidimo pa
kelti elektros kainą iki 1964 m. 
pabaigos. t

ir

167.859
1.762.803

537.284
549.462
140.951
808.465
180.449
245.926
158.436
126950

812.970
379.378 
109.021 
193.848 
408.987

171.230
52.648

1.879.310
479.265

Generalinis streikas praėjo
( tvarkingai

Generalinis Darbo Konfedera
cijos (CGT) organizuotas strei
kas 6. 12. 63 praėjo tvarkingai. 
Į Kongreso aikštę susirinko virš 
40.000 žmonių su organizacijų 
plakatais. Kai kas šaukė už Pe
roną, bet daugiau už CGT. Strei 
kas vyko nuo 10 iki 16 vai. Pra
monė sustojo 80 nuošimčių. Trans 
portas streikavo simboliškai 30 
minučių.

Vidaus reikalų ministeris pa
reiškė, kad viskas ėjo tvarkoj ii' 
policijos nereikėjo.

Streikuojanti reikalauja sulai
kyt produktų kainų kėlimą, at
lyginimą suderint su pragyveni
mo pabrangimu ir paleist iš ka
lėjimų 200 peronistų ir komunis
tų, įkalintų pastarųjų 2 metų 
bėgyje.

Argentinos armėnų protestas 
prieš Ataturko ženklelį

Spaudoje pasirodžius žinutei, 
kad Argentinos Komunikacijų 
Ministerija paruošė spaudai iš
leisti buvusio Turkijos valdovo 
Kamel Ataturk garbei pašto ženk 
lą, Vicente Lopez mieste gyve
nančių armėnų šeinių motinos 
dienraščio La Prensa laidoje iš 
8. 12. 63 skelbia prašymą, kad 
tas ženklelis nebūtų išleistas.

Laiško autorės pasisako, kad 
Argentinoje gyvena virš 50.000 
armėnų, kurių daugelio gimines 
Ataturko vyriausybė yra išžu
džius!.

Kitoj žinutėj dienraštis sako, 
kad minėtas ženklelis paruoštas 
atspausdinimui, bet nėra žinoma, 
ar bus spausdinamas.

—Centralinis Argentinos Ban
kas 15.12.63 išleido vidaus pas
kolos bonų 5.000 milijonų pezų 
sumai, kurie depozituojami ban
kuose ir metų bėgyje bus išper
kami bankų turimais pajamų do
kumentais.

ARGENTINOS LIETUVIŲ CENTRO VALDYBA 
SVEIKINA VISUS SAVO NARTUS, BROLIŠKAS ORGA
NIZACIJAS, SPAUDĄ IR VISUS A. L. CENTRO RĖMĖ
JUS LINKĖDAMA LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ 1964 METŲ!

ŠIA PROGA REIŠKIAME GILIĄ PADĖKĄ VI
SIEMS LIETUVYBĖS STIPRINIMO IR KULTŪROS DAR
BO RĖMĖJAMS.

Argentinos Lietuvių Centro Valdyba.

VICEPREZIDENTAS EINA 
PRIEŠ PREZIDENTĄ

Bolivijos viceprezidentas Juan 
Lechín, kasyklų darbininkų uni
jų vadas, nutraukė ryšius su sa
vo šalies vyriausybe. i

Prezidentas Victor Paz Esten- 
ssoro, pertvarkęs ministerių ka
binetą, gavo daugelio organiza
cijų paramą būti perrinktam. 
Bet didžiausios kasyklos Gatavi 
ir Siglo XX, paskelbę streiką, 
reikalauja kad būtų paleisti iš 
kalėjimo kairiųjų darbininkų va
dai Pimentel ir Escobar ir kad 
pasislėpusis Lechín atvyktų pas 
juos.
juos. Lechín grižo £ ostinėm 
streikieriai pasiėmė kaipo įkai
tus 17 boliviečių technikų ir JA 
V piliečius: M. A. Kristula, B. 
Rifkin, R. Fergerstrom, kurie ėjo 
atsakingas pareigas kasyklose, 
ir Thomas M. Martin, JAV am
basados valdininką darbo orga
nizacijų reikalams, atvykusį pas 
viršminėtus. Įkaitai paleisti.

NAUJOJO JAV PREZIDENTO 
BIOGRAFINĖS DATOS

Lyndon Baines Johnson gimė 
Stonewall miestelyje, Texas, 27. 
8. 1908. Baigęs mokytojų semina
riją mokytojavo. įsijungęs De
mokratų partijon vadovavo jau
nimo organizacijoms. Sekretoria
vo kongreso nariui R. Klebergui. 
17. 11. 1934 apsivedė su Claudia 
Taylor (Lady Bird). 9. 3. 1944 
gimė pirmoji duktė Lynda Bird, 
o 2. 7. 1947 antroji — Lucy Bai
nes.

1937 metais išrenkamas Kon
greso atstovu, vėliau senatorium. 
Visuomet vadovavo Demokratų 
blokams. i

Palikęs Vašingtoną, pirmas iš 
Senato narių savanoriu Įstojo ka 
ro laivynan 9. 12. 1941. Genero, 
las Douglas Mac Arthur jį ap
dovanojo pasižymėjimo ženklu 
už kovas Naujojoj Gvinėjoj.

Būdamas 44 m. amžiaus išren
kamas pirmininku demokratinio 
Senato bloko. Perrenkamas Se- 
natan 1954 m.

Išrenkamas JAV vicepreziden
tu 6. 11. 1960 rinkimuose. Kaip 
didžiausias prezidento J. F. Ken
nedy patikėtinis per 34 mėnesius 
aplanko 27 Azijos, Europos ir 
Afrikos kraštus, tardamasis su 
žimiausiais valstybių vyrais.

Tragiškai žuvus prezidentui 
Kennedy, užėmė JAV prezidento 
vietą 22. 11. 1963.

Pirmą kalbą Kongrese John
son pasakė 27. 11. 1963, pirmais 
žodžiais pareikšdamas: Su malo
numu atiduočiau viską ką turiu, 
kad šiandien nebūti čia. Toliau 
išryškino kilnią Kennedy asme
nybę, pasižadėdamas eiti jo pra
mintu keliu.

JOHNSON DIRBO SYKIU SU 
PENKIAIS PREZIDENTAIS 
Naujasis JAV prezidentas, 

Lyndon B. Johnson, per 32 savo 
darbo metus Vašingtone bendra
darbiavo su Herbert Hoover, 
Franklin Roosevelt, Harry Tru
man, Dwigth Eisenhower ir John 
Kennedy.

Cabo Cañaveral pavadinta 
John Kennedy vardu. Jo vardu 
pavadinama daug mokslo ir gy
nimo įstaigų.

Johnson tęs kova už rasiu, re
ligijų ir luomų lygybę. Rems 
Pietų Amerikos šalis pagal su
siartinimo plana pažangos dėlei 
ne vien ekonominiai, bet ir demo
kratijos idealų sustiprinimui.

Visi draugiškai sutikime Naujus 1964 Metus, antradienį, 31.12.63,22 v. Argentinos Lietuvių Centre, Tabaré 6950, Bs. Aires
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LIETUVIŠKI REIKALAI 
KITUR IR PAS MUS

Artėjant Kalėdoms ir Metams 
Naujiems, visos draugijos ir šei
mynos daro savo išlaidų ir paja
mų balansus. Visos rimtos orga
nizacijos paskelbia savo metinės 
veiklos balansus ir veiklos ap
žvalgas.

Kiekvienas kultūringas žmo
gus, apart savo pilvo aprūpini
mo, pagalvoja ir apie sielos peną. 
Tėvai ne vien sau nusiperka bent 
po vieną knygą, bet ir augančiai 
kartai lietuviškos literatūros pa
rūpina. Taip yra visose kultū
ringose tautose; taip turi būti ir 
mūsų tarpe, jau nekalbant apie 
savo periodikos prenumeratų pra 
tęsimą. * * *

J. Kardelis, Nepriklausomos 
Lietuvos redaktorius Kanadoje, 
pataria pertvarkyti visą užsie
nių lietuvių veikimą. Esą Kultū
ros Kongresai nepavyksta ir po 
jų viskas lieka beveik tokiame 
pačiame stovyje, koks buvo lig 
tol. Po to vėl aimanuojama, kad 
tas nepadaryta, tas užmiršta pa
judinti, ir visa kita kaip ir lau
kia naujo kongreso, kuriam jau 
ir entuziasmo trūksta.

Tai ypatingai ryšku Pietų A- 
merikoje. * * *

Tūlas Rimvydas P., parapijos 
laikraštyje rašydamas apie Ar
gentinos lietuvių jaunimo klau
simą, nori atsiliepimų tuo ir A 
LOS Tarybos bei Kultūros Fon
do reikalu. Labai gaila, kad au
torius tik tuščiažodžiauja. Jisai 
rašo, kad ,.ALOS Taryba, kuri 
savo posėdžiuose taip iškilmin
gai mėgsta PAŠŪKAUTI... pa
ti jau daugiau kaip metai laiko 
miega ant Kultūros Fondo įstatų 
projektų“. ALOS Tarybą vadina 
siauru rateliu...

Tikrumoje, Argentinos Lietu
vių Organizacijų ir Spaudos Ta
ryba yra vyriausias, koloniją ats
tovaujantis organas. Kad nebū
tų „siauras ratelis“, teateina jon 
padirbėti visi iš plačiausių visuo
menės sluoksnių ir viskas bus 
tvarkoj. Neįsileidimo politikos 
Taryboje nėra; atbulai, yra kvie
timas visiems prisidėti.* * *

Charakteringiausia, kad pa
mokslininkas Rimvydas, žemin
damas Tarybos autoritetą, kalti
na Tarybą dėl Kultūros Fondo 
įstatų patvirtinimo užtęsimo.

Kas liečia įstatus, tai tenka 
pasakyti, kad Tarybai patiekti 
keli projektai. Paskutiniai jau 
ne Kultūros Fondo, bet Argenti
nos Lietuvių Fondo. Viename 
projekte, Tarybos posėdyje pa
tiektame p. K. Runimo, Fondo 
tikslų eilėn įdėtas charakterin
gas punktas: „Remti neperiodi
nę spaudą“. O periodinė, visus 
reikalus gvildenanti, visiškai ne
minima.

'Pagalios, nors įstatai yra svar
bus dalykas, bet dar svarbesnis 
dalykas jų vykinimas. Kas Ta
rybą vadina šūkauto j ais ir prašo, 
kad ji patvirtintų įstatus, tas 
taipgi prasilenkia su logika.* * *

Pas mus įvyksta keistų visuo
meninio darbo apsireiškimų: Yra 
Taryba, yra Bendruomenės orga
nizacija, bet kuomet Argentinos 
lietuvius reikia atstovauti užsie
nio lietuvių kongresuose, tai jos 
tykiai apeinamos. Jos net nežino, 
kad veiksnių viršūnės atsiunčia 
500 dolerių vienam geram žmo
gui, kuris mus paatstovauja. Kas 
mano, kad jis savo pareigą ge
rai atliko, gali jį pasveikinti už 
sumanumą. Bet negalima svei
kinti to laikraščio, kuris sako 
pamokslus atstovo siuntimo pas 
laptį išaiškinusiam Argentinos 
Lietuvių Balsui ir Australijos 
Lietuvių Bendruomenės organui 
Mūsų Pastogei.

šeimyniškai sprendžianti vi-

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

ŠIAULIUOSE KALTINAMI 
PIRMININKAI

(E) — Šiauliuose įvykusioje 
gamybinės valdybos konferenci
joje svarstyta, pagal „Tiesą" 
(plg. nr. 267, lapkr. 19), kaip 
per vienerius metus būtų galima 
kolchozams „išbristi iš atsiliki
mo". Nusiskųsta buvusiais kol
chozų pirmininkais — antai, pa
sakojo konferencijoje, į atsilie
kantį „Raud. Spalio" kolchozą 
buvo atėjęs pirmininku N. Zacha- 
renka.

Žmonės iš karto pamatė, kad 
jis ne į savo kėdę pasodintas... 
„Esą tol nebuvo kreipiamas dė
mesys, kol Zaeharenka neapvogė 
kolchozo. Kiti nurodė, kad „Švie
sos keliu“ kolchozo kontoros dar
buotojai savo algoms buvo pasiė
mę visus pusmečio pinigus, skir
tus žmonių avansavimui.

Kitur atsiperkama, duodant 
pagal dienraštį „išpūstus skly
pus“ ir... kolchozininkai skersa 
akimi žiūri Į kolchozą.

Kitur vėl mokytojai nuo kul
tūros namų nuima spyną tik ta
da, kai rengia šokius, o dar kitur 
kiaulės braidžioja strutose, nes 
niekas... nepravalo užsikimšusių 
nubėgimo latakų.

GRASINIMAI TELŠIUOSE
(E) — Telšiuose susirūpinta 

chuliganų siautėjimu, girtavi
mu, praeivių užpuldinėjimu. Mies 
to piliečiai su 30 parašų- kreipęsi 
su aliarmu Į „Tiesą“. Toji pa
siuntusi savo korespondentą ir 
jis Žemaitijos sostinėje štai ką 
patyręs (plg. „Tiesa", nr. 258, 
lapkr. 2):

Mieste vakarais šliaužioja ,,'Sti 
leivas vaizduojantieji įkaušę jau
nuoliai ir stengiasi išprovokuoti 
muštynes.

Telšių „Masčio“ klube kas tre
čiadienį vyksta šokiai su pešty
nėmis, o aplink klubą atsiradu
sios kareiamos, kur „savi žmo
nės“ bet kuriuo metu aptarnau
jami namine.

Telšiuose rajono milicijos sk. 
viršininku yra P. Puzinovas ir 
paklaustas, kodėl nečiumpami 
chuliganai, jis atsako: sučiupt 
sunku...

Dabar tikimasi, kad milicijai 
esant bejėgei, su chuliganizmo 
reiškiniais teks dorotis vad. drau 
govininkams ir komjaunuoliams. 
O chuliganai? Jie girti varomi iš 
sueigų, salių ir suspaudę kumš
čius grasina: „Mes dar susitik
sime !“

Service 
en TV.

DONATO BILIŪNAS 
diplomuotas TV technikas, pa
šaukus telefonu, atvyksta į 

Jūsų namus.
922 — 9422
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suomeninius reikalus viena srovė 
savotiškai doroja visuomenės su
aukotas lėšas. Brangiai kainavu
si „delegato“ kelionė ne tik ne
pateisino savo tikslo, bet dar 
daugiau nesklandumų sukėlė vie
tiniuose lietuvių veiksniuose. Jo 
raporto išklausyti susirinko vos 
keli desėtkai parapijonų. Per abu 
kartus labai mažai susirinko ir 
dar mažiau ką nors naujo išgir
do. ;( * * *

Red. J. Kardelis iškelia dar 
vieną naują mintį. Jis pataria 
įrodinėt pasauliui Lietuvos vals
tybės senumą. Anot jo, Vasario 
16, 1918 metų minėjimas konsta
tuoja tik Lietuvos atgimimą. 
Tikrumoje, Tautine Švente turė
tų būti oficialiai Lietuvos kara
lium karūnuoto Mindaugo įvy
kintas Lietuvos valstybės įkūri
mas 1250 —1251 metais. Min
daugas Lietuvos valstybės kūrė
jas. Mindaugas Lietuvos suartin- 
tojas su Europos vakarais. Min
daugas Lietuvos krikštytojas. 
Mindaugas Lietuvos ugdytojas, 
nes po Mindaugo Lietuva kilo, 
augo, plėtėsi.

Minint Lietuvos valstybės at
kūrimą ar įsteigimą, svarbiau
sias dalykas ne vien seniems ir 
jauniems lietuviams tuos įvykius 
priminti, bet svarbiausias reika
las turi būti — supažindinimas 
visos žmonijos su Lietuvos vals
tybės pradais ir dabartine padė
timi.

Tai tokis dabar yra lietuviškų 
reikalų svarstymas kitur ir pas 
mus. NADÁS GIEDRAITIS.

KĄ PAPASAKOJA NESENIAI i 
IŠ LIETUVOS ATVYKĘ

(Elta) — Neseniai atvykę iš 
Lietuvos ELTOS atstovo buvo 
prašyti suteikti kiek informacijų 
apie keliavimo sąlygas Lietuvoje 
ir vykstant į satelitinius kraš
tus, dar apie radiją bei jo klau
symą Lietuvoje. Atsakymai:

— Savo respublikos ribose lie
tuviai gali keliauti laisvai, pana
šiai ir pačioje Sovietų Sąjungo
je, gi daromas skirtumas norint 
išvykti į satelitinius kraštus (Len 
kiją, R. Vokietiją ir pan.). Lei
dimai išvykti į satelitinius kraš
tus duodami vietos milicijos or
ganų, be to, reikalingos ir vizos. 
Žinoma, visur daug formalumų 
bei biurokratizmo.

Menininkai ar sportininkai at
vyksta į Vakarų kraštus, tačiau 
tų kategorijų keliautojai išlei
džiami pagal jų gabumus bei pa
tikimumą bolševikiniam Lietuvos 
režimui.

-— Kokiais Vakarų radijo pra
nešimais daugiau domimasi?

— Senimas daugiau domisi iš
laisvinimo temomis, panašiai ir 
jaunimas; bet šis dar su malonu
mu pasiklauso ir vakarietiškos 
muzikos.

— Ar gyventojai reiškia pagei
davimus, kad kai kurios radijo 
programos, pranešimai, jų turi
nys turėtų būti keičiami?

— Jie mano: griežtai vengtina 
per didelių tuščių vilčių puoselė
jimo išlaisvinimo reikalu. Jauni
mui reikėtų daugiau vakarietiš
kos bei Amerikos lietuvių gyve
nimą vaizduojančios programos. 
Dabar atvykusių nuomone, popu- 
liauriausios esančios Amerikos 
Balso lietuvių k. valandėlės. Kitų 
vėl nuomone, to A. Balso progra
mos per daug standartinės, ne
pritaikytos Lietuvos žmonėms bei 
jų sąlygoms. Iš pageidavimų dar 
pasiūlyta — duokite daugiau pro 
gramos jaunimui (Lietuvos praei 
tis, tradicijos ir pan.), pasikalbė
jimus su atbėgusiais iš Lietuvos 
ir pan.

— Eltai Vakarų Vokietijon at
vykę iš Lietuvos bėgliai pareiškė, 
kad dauguma Lietuvos komjau
nuolių yra „šiaudiniai“ komunis
tai: Tebedainuoja patriotines 
lietuvių liaudies dainas, prisime
na savą kariuomenę, brangina 
lietuviškus papročius.

\—Sovietų gilumon išsiųsta 
1.200 Lietuvos jaunuolių begyje 
paskutinių dviejų metų. Anot 
Komsomolo sekr. A. Cesnavičius, 
tie jaunuoliai išvyko savanoriš
kai.

SKULPT. B. BUČAS LIPDO 
LENINO BIUSTĄ...

(E) — Skulptoriui Bernardui 
Bučui sukakus 60 m. amžiaus 
(jis gimęs 1903 m. Panevėžio 
apskr.) „Tiesa“ (nr. 269, lapkr. 
17) plačiai papasakoja apie me
nininko šio meto kūrybą, apie 
tai, kad jis lipdąs „seno komunis
to“ biustą, kad nuo senų laikų 
turėjęs susidūrimų su „bažnyti
ninkais“, tad ir su Sal. Nerimi 
vykęs tuoktis į užsienį, „kad tik 
išvengtų nelemtosios bažnytinės 
santuokos“. Dabar jis turi dirb
tuvę Seinų gatvėje Kaune, Ža
liakalnyje, o Palemone turi pa
sidėjęs visą vagoną marmuro. Jį 
patraukęs Lenino paveikslas. Ži
noma, partiniame laikraštyje ne
priminta, kad Bučas savo metu 
dar laisvoje Lietuvoje yra padir
binęs Tumo - Vaižganto, Mindau
go ir Maironio biustus.

KUBOS STATYBININKAI 
VILNIUJE

(E) — Lapkr. 19 d. atvyko ir 
kelias dienas Vilniuje viešėjo pen 
kių Kubos statybininkų grupė. 
Ji važinėjo po Sovietiją ir susi
pažįsta su stambiaplokšte statyba.

Žinoma, jie tegalėjo, pagal Vil
niaus partinę spaudą pareikšti 
„susižavėjimą Vilniuje vykdomo 
projektavimo darbų užmoju, kū
rybiniais sprendimais”.

— Jurgis Vaitkevičius ir Albi
nas Vibrys, iš sovietinio laivo 
„Alytus“ pasitraukę Kanadoje 
jūrininkai, dirba kaip automobi
lių mechanikai. Jie tvirtina, kad 
daugelis jūrininkų norėtų pa
bėgti, bet sunku suplanuoti pa
bėgimą, kadangį einant į krantą, 
seka politrukai.

— Prof. Dr. V. Pavilanio na
mai smarkiai apgadinti kaimyni- 
nio namo gaisro metu, Montreal, 
Que.

— Lietuvių karo veteranų or
ganizacija „Ramovė“ su savo pla
katais, kuriuose nešė tautiniais 
drabužiais pasipuošusios lietuvai
tės, dalyvavo Kanados vynuogių 
parade, St. Catarines, Ont.

IŠ KULTŪROS GYVENIMO 
LIETUVOJE !

(E) — Tapytojas A. Savickas, 
neseniai keliavęs Graikijoje, Dai
lininkų sąjungoj Vilniuje pasa
kojo apie šių dienų graikų tapy
bą. Dar aptarta jauno dailininko 
V. Ciplijausko parodėlė.

— Maskvoje leidžiamas „Is- 
kustvo“ žurnalas 9 n - ry paskel
bė S. Budrio straipsnį apie skulp
toriaus G. Jokūbonio kūrybą. Pa
gal Budrį, „Pirčiupo Motinos“ 
kūriny pasireiškiąs nacionalinis 
savitumas. Kitame žurnalo straips 
ny atsiliepiama apie lietuvių gra
fikų A. Makūnaitės ir A. Skiru- 
tytės kūrybą.

LIETUVOS ŽYDAI TAIPGI 
TURĖJO SAVŲ IŠGAMŲ

Draugo laidoje iš 13. 6. 1963, 
Alb. V(alentinas) rašo savo atsi
minimus, kaip Kaune žydas žy
dus gaudė ir šaudė.

Pasirodo, vokiečių okupacijos 
metu visiems Kauno gyventojams 
pažįstamas stambaus subūdavoji- 
mo žydas Serebravičius - Sidab
ras, dirbęs Kauno žydų laikraš
tyje „Idiše Štime“, apsiginkla
vęs iki dantų, kaipo nacių Gesta
po agentas, gaudė ir be pasigai
lėjimo naikino Lietuvos žydus. 
Alb. V. patiekia visą eilę faktų, 
kaip jam pavyko daugelį žydų iš 
gelbėti nuo jų išsigimėlio Sere- 
bravičiaus sadistinių veiksmų 
prieš savo kraujo brolius. Sere
bravičius seniai tarnavo naciams.

O prie bolševikų žydus naiki
no kitas žydų „žurnalistas“, Iza
okas Kaplanas, pasitraukęs Ru
sijon su bolševikais. Kaplanas 
draugavo su Liudu Gira; su juo 
sykiu dalyvavo „polpredo“ Pozd- 
niakovo vaišėse, lankė J. Palec
kio redaguojamo „Naujo žodžio“ 
redakciją.

I. Kaplanas yra labai gerai pa
žįstamas daugeliam Argentinos 
lietuvių, kadangi savu laiku jis 
dirbo Argentinos konsulate Kau
ne ir daugelis Lietuvos emigran
tų Argentinoje savo pasuose turi 
jo parašą.. . 'Mat jis kartais pa
vaduodavo konsulą.

— Lietuvoje komjaunuolių or- 
ganizacijon surašyta 202.009 na
riai. 'Bet 542 kolchozuose dar nė
ra komjaunuolių organizacijų. 
Esamose, nusiskundžia varovai, 
per daug didžiuojamasi Lietuvos 
praeitimi.

— Panevėžio, Rokiškio ir Ku
piškio gamybinėse valdybose silp 
niausią veikia komjaunimas.

LIETUVOS SPAUDOJE APIE 
PREZ. J. F. KENNEDY MIRTĮ

(E) — Pavergtos Lietuvos 
spauda apie tragišką JAV prezi
dento mirti pranešė lapkr. 23 d. 
rytą. Lapkr. 24 d. „Tiesoje", 
„Komj. Tiesoje" ir kt. laikraš
čiuose paskelbtos N. Chruščiovo, 
L. Brežnevo, Ninos Chruščiovie- 
nės ir A. Gromyko užuojautos, 
pažymėta, kad Sovietų S - gos 
visuomenė „nuoširdžiai užjau
čianti“ prezidento mirtį.

Paskelbtos prezidento nuotrau
kos, vaizdai iš Dalias ir Chruščio
vo su Gromyko atsilankymas J- 
AV ambasadoje Maskvoje. Lie
tuvoje leidžiama spauda lapkr. 
24 d. tepaskelbė Tass prisiųstą ir 
vilniškės Eltos pateiktą neilgą 
nekrologą.

Be biografinių žinių, dar pažy
mėta, kad Kennedy buvęs „rea
liai mąstąs valstybės veikėjas 
su plačiu politiniu horizontu“. 
Pagal Tassą Kennedy politiką 
rėmę „pažangieji amerikiečių tau 
tos sluogsniai ir kartu piktai 
puolė „pasiutusieji“ reakcionie
riai“.

Tačiau vėliau sovietų spauda 
pradėjo įtaigoti mintį, kad pre
zidento žudikas — L. Oswald ne
turėjęs nieko bendro su komunis
tiniu judėjimu ar su Sovietų S - 
ga bei Kuba. Spėjimai ta krypti
mi sovietų spaudos palaikyti blo
gos valios padariniais. Chruščio
vas vėl pakartojo sovietų nukal
tą tezę, kad Kubos atveju JAV 
prezidentas, išminties paveiktas, 
buvo padaręs k o m p romisinį 
sprendimą dėl Kubos.

„Pravda“ lapkr. 25 d. rašyda
ma apie „ultras, nuslėpusius pėd
sakus" nurodė, kad reakcinės ir 
fašistinės jėgos JAV-se esą bu
vo sugalvojusios pavojingą pro
vokaciją ir tai buvę panašu į sa
vo metu pagarsėjusį Vokietijos 
Reichstago padegimą.

Čia veikę „atlydžio priešai“ ir 
jie siekę sukelti isteriškus Šukius 
bei propagandą prieš Sovieto 
Sąjungą.

Besiversdami spėliojimais so
vietiniai komentatoriai nurodė, 
kad prezidento žudikas Oswald 
ir šio žudikas Jokūbas Ruby — 
Rubinšteinas turėjęs kontaktus 
su policija. Sovietų spauda pla
čiai skelbė komunistų partijos J 
A V - se ir Castro patikinimus, 
kad žudikas Oswald su jais netu
rėjęs nieko bendro. „Pravda" 
lapkr. 25 d. paminėjo, kad Os
wald turėjęs priklausyti trocki- 
ninkams.

— Dailiu. H. Šalkauskas laimė 
jo 350 sv. premija Autralijoje.

r

Dovana kuri Jus primins visuomet: 
Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms.

Padabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams. 
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 pusi, 
paveikslams. Dydis — 35 x25 centrimetrų. Kaina — $ 600.

Siunčiame į užsienius. Kaina 10 dol. 
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

„A. L. BALSAS“,
c. José León Suárez 5684, (Sue. 39), Buenos Aires.

Asmeniškai kreiptis:
José León Suárez 5684, Villa Lugano, Buenos Aires

c ATGARSIAI, Venezuelos Lie
tuvių Savišalpos Bendruomenės 
dvimėnesinis leidinys. Numerio 
15-to viršeliai atspausdinti spaus
tuvėje ir juose telpa septynių 
Venezuelos lietuvių firmų skel
bimai : Dantį) gyd. Dr. Irenos 
Trinkūnienės; Foto reikmenys — 
Stasės (Bieliūnienės ir Henriko 
Gavorskio; Med. gyd. Dr. Irenos 
Babianskaitės Šeputienės; A. Ba- 
rado mėsinės; St. Jankausko — 
siuntiniai į Lietuvą; Jurgio Bie
liūno TV, Radio, Foto reikme
nų parduotuvė ir Onos ir Juozo 
Kukanauzų brangenybių krautu
vė Baltija. Tekstai parašyti maši
nėle ir, neuždėjus akcentų, mul
tiplikuoti 250 kartų. Redaguoja 
E. Domeikienė, T. Staškevieienė 
ir Dr. J. Klovaitė. Adr.: Av. „A“ 
Nr. 5, Quinta „Juragis“, La Car-. 
lota, Caracas, Venezuela.
® LITUANUS, bertaininis JAV 
lietuvių studentų anglų kalba 
leidžiamas žurnalas, kovo mėn., 
1963. Metams 2 doleriai. Red. A. 
Mickevičius. Adm. P. V. Vygan
tas, P O. Box 9318, Chicago 90, 
Ill., USA. Šis numeris, pašvęstas 
Vytauto Igno meninei kūrybai ir 
komunistų vedamos priešreligi- 
nės kovos apibūdinimui Lietuvo
je, išleistas lietuvių firmos Neris 
lėšomis. Nerio savininkai Dr. 
Juozas P. Kazickas ir Dr. Juo
zas K. Valiūnas apmokėjo nume
rio išleidimą. Telpa Maironio kū
riniai apie Vilnių ir Lietuvą, ku
riuos išvertė anglų kalbon Clark 
Mills ir Rafael Sealey.
» EGLUTĖ, Nr. 9, lapkričio, 
1963. Metams 4 dol. Spalvotas, 
iliustruotas, tikras pasigrožėji
mas jaunimui. Adr. Inmaculate 
Conception Convent, R. F. D. 2, 
Putnam, Conn., USA. Štai pavyz
džiai iš Jono Minelgos eilėraščių ;

Partizanij kraujas 
Nemunėliais teka; 
Jų drąsa ir ryžtu 
Mūsų širdys plaka. 
Aš mačiau — už miško 
Visos balos tiško, 
Kai zuikutis 
Rudakutis 
Iš kopūstų bėgo.
Ant lazdutės kius - kius • kins, 

Joja 'Mikas į Šakius.
Plepa šarkos — jis girdėjo — 

Ten riestainiais snigt pradėjo

Knygas ir žurnalus, gaunamus 
suminėjimui, „ALB“. Redakcija 
perduoda 'Lituanistikos Muzie
jaus Archyvui: J. L. Suarez 5684, 
Buenos Aires, Rep. Argentina. 
Visos Leidyklos prašomos siųsti 
savo leidinius suminėjimui ,,Ar

gentinos Lietuvių Balse“.
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Sveikintinos mintys apie tremtinius
Sulietuvėjęs šveicarietis prof. 

Juozas Eretas (gimęs Bazelyje 
1896 metais kaipo Joseph Ehret) 
yra virš 20 veikalų parašęs moks 
linėmis temomis ir periodinėje 
spaudoje daug lietuviams nau
dingų straipsnių paskelbęs. Jis 
yra vedęs Oną Jakaitytę nuo 
Sintautų; išaugino 5 vaikus. Mirš 
tančiam savo draugui stud. Aš
miui Šveicarijoje pažadėjo jį pa
vaduoti lietuviškame darbe ir 
1919 metais atvykęs Lietuvon įs
tojo savanoriu į Lietuvos kariuo
menę, paskui organizavo Eltą, 
buvo Lietuvos Seimų nariu, pro
fesoriavo VD universitete. Grįžęs 
su šeima Šveicarijon, 1941 m. 
tebedirba lietuvybei. (Lietuvoje 
A. L. Balso leidėjui Pranui Ožins 
kui teko veikti sykiu su prof. 
Eretu. Turime ir nuotrauka.) * * »

Prof Dr. J. Eretas parašė labai 
įdomų straipsnį Londone einan
čiam žurnalui šaltiniui: Tremtis 
prakeikimas ar uždavinys?

(Autorius paduoda eilę faktų 
apie trėmimus, kurie vyko visoj 
žmonijos istorijoje ir kurie nie
kuomet neišnyks. Blogiau, kuo
met ištremtas ar savanoriškai iš 
savo gimtinės išvykęs žmogus iš
tyžta, tampa vien gyvu lavonu. 
Bet istorija žino visą eilę faktų, 
kad ištremtieji sukurė didžiau
sius literatūros šedevrus, orga
nizavo laisvės apgynimo sąjū
džius, iškovojo laisvę savo gimti
nėms, pav. žydai, airiai, armėnai. 
Panašiai buvo ir su mumis, lietu
viais. * * *

Štai eilė prof. Ereto paduoda
mų reikšmingiausių istorinių fak
tų: J

Dažniausia atskiri veikėjai tu
ri palikti gimtąją žemę, kai jų 
politinės pažiūros prieštarauja 
valdantiesiems. Tokių prieštara
vimų visuomet bus. Dėl to ir eilė 
politinių emigrantų niekuomet 
nenutruks. Atsiminkime tik pran 
cūzų Chateaubriand ir Victor 
Hugo; taip pat italus Mazzini ir 
Garibaldi, kurie veikdami už sa
vo gimtinių ribų paruošė dirvą 
respublikai. Minėtini kinų Kon
fucijus, graikų Platonas ir Aris
totelis bei arabų Mahometas.

Atsitikdavo, kad ištisa religi
nė grupė ar bažnytinis vienetas, 
atskalūnai ar šiaip nonkonfor
mistai turėdavo bėgti ar savo no
ru pasitraukti, kaip antai Angli
jos puritonai, Airijos katalikai, 
Prancūzijos hugenotai, Italijos 
valdensai, kurie visi kitur tikė
josi rasti tėvynėje pasigendamos 
laisvės. Jų prototipą daugelis ma
tė kvakerio Willian Penno asme
nyje (1644-1718), kuris tik už 
tėvynės ribų galėjo savo „šven
tą eksperimentą“ pravesti.* * *

Po 1789 metų Prancūzijos re
voliucijos, su kitais, Vokietijon 
persikėlė ir Chamissų šeima, da
vusi vokiečiams poetą Adalber
tą „Peter Schlechmil“ novelės 
autorių.

Adomas Mickevičius, pabėgęs 
po nepavykusio sukilimo prieš 
rusus, Paryžiuje sukūrė neuž

mirštiną „Poną Tadą“ — Lietu
va, tėvyne mano, tu kaip svei
katėlė, tik tas tave atjaučia, kas 
jos netenka. Ir Chopinas tremty
je Suaktyvino savo gimtinės klau 
simą.

Atsitikdavo, kad net visa tau
ta buvo išvaryta iš savo gimti
nės : pav. 70 - tais metais po Kris 
taus gimimo, Titui užėmus Jeru
zalę, žydai iš savo tėvynės buvo 
ištremti.

Tai tik dalis tremties faktų. 
Jos niekuomet nesibaigs, nes jos 
glūdi beveik nesikeičiančioje 
žmogaus prigimtyje.* * *

Istorija kuria emigracijas, bet 
ir emigracijos kuria istorijas. 
Svarbiausia tad užkrėsti ir kitą 
generaciją savo idealų meile, už
degti įpėdinius. Tuomet, jei to 
pasiekiama, jau daug laimėta, 
— rašo prof. Eretas. Toliau sako:

Kadangi tremtis paprastai lai
koma nelaime, tai natūraliai iš 
jos seka nuliūdimas, neviltis, net 
desperacija. Dėl to daugelis eg- 
ziliečių praranda norą gyventi, 
kiti net nusižudo. Vėl kiti nusi
žudo dvasiniai — tampa neveik
liais, nekūrybiškai. Būdami tuo
met tik biologinės gyvybės, vie
nų instinktų jaudinami gyvūnai, 
kurie iškritę iš senos tvarkos ne
sugebėjo kurti nauios. jie tesu
daro masę be moralinio, sociali
nio bei politinio nugarkaulio. 
Daugelis tuščiavidurių bėglių už
sitarnauja pasmerkimą, bet toli 
gražu ne visi.

Faktas, kad tremtis daugelį 
nubloškia į nevaisingumą. Bet 
taip atsitinka beveik vien su ma
žai gabiais, kurie tik tirštos tau
tinės atmosferos dėka šiaip taip 
galėjo išsivystyti. Jei tokie, pa
tekę svetur, ten nutyla, tai nie
kam iš to nuostolių nėra. Tikras 
kūrėjas savo jėgų svori jaučia 
savyje ir dėl to kūrybiškas yra 
net ir toli nuo savųjų. Jam Lie
tuva yra ten, kur jis pats yra. 
Net pastebima, kad stiprūs savo 
dvasia kūrėjai — bet kokios sri
ties — tremtyje dar sustiprina 
savo veiklą. Svetima aplinkuma 
jų neanglušina, o paskatina. Dar 
pora faktų:

Septuagina iš hebrajų kalbos 
išversta Egipte. Koranas para
šyta ne Mahometo tėvynėje, bet 
egzilėje, Medinoje. Dante savo 
Dieviškąją Komediją sukūrė ne 
gimtoje Florencijoje, bet basty
damasis po svetimus kraštus. 
Komenijus savo 150 garsių peda
goginių veikalų parašė 30 metų 
karo po visą Europą varinėja
mas. Ponia de Hael savo priešo 
Napoleono tris kartus buvo tre
miama ir kiekvieną kartą ji jam 
atsakė naujais veikalais. Her ce
nas, emigravęs Londonan, leido 
žurnalą „Kolokol“, daugiausia 
paveikdamas Aleksandro II že
mės bei kitas reformas.* * *

Pirmą savo straipsnio dalį 
prof. Eretas taip užbaigia:

Galima būtų dar daugybe pa
vyzdžių įrodyti, kad yra darbų 
ir veikalų, kuriuos — Dantės žo
džiais — tegali brandinti kieta

svetimųjų duona ir begalinis sa
vųjų pasiilgimas. Patys palies
tieji, žinoma, brangiai užmoka už 
emigrantiškus savo laimėjimus. 
Tačiau yra ašarų, kurios palai- 
mingesnės už šypseną. P. B.

SVEČIUOSE PAS ARGENTI
NOS LIETUVIUS

Tokia antrašte Vienybės re
daktorė ir lietuvių spaudos ats
tovė JTO, žurnalistė Salomėja 
Narkėliūnaitė, Vienybės laidoje 
iš 15. 11. 1963 talpina savo įs
pūdžių tęsinį iš atsilankymo Ar
gentinoje. Trijuose puslapiuose 
telpa šie paveikslai: Tulpėje su 
A. L. Balso leidėjais P. O. Ožins- 
kais, V. G. Balčiūnais, A. V. 
Misiūnų ir A. Kairių šeimomis, 
Drė Danutė Ginterytė su savo 
vyru Dr. Montorfano ir kt. Ki
toj nuotraukoj A. L. Centro 
pirm. J. Ziberka su A. L. Balso 
leidėjais, trečioji — tautiniais 
rūbais pasipuošusi p. Ona Ožins- 
kienė deklamuoja poeto P. Ba
bicko kūrinį Niūri naktis.

žurnalistės S. Narkėliūnaitės 
pastabumas yra stačiai žavėti
nas. Ji smulkmeniškai atpasako
jo Argentinos Lietuvių Balso lei
dimo darbo sunkumus. Leidimas 
įmanomas tik pašalinių spaudos 
darbų dėka. Su pagarba mini A. 
L. Centrą ir jo Ansamblį.

Gi lapkričio 22 dienos Vieny
bės laidoje plačiai aprašyta red. 
Kast. Norkaus sukaktis, su pa
veikslu prie darbo stalo, A. L. 
Centro publika ir Ansamblis.

OSWALD GYVENO MINSKE 
PUSTREČIŲ METŲ

Kaipo JAV turistas Lee H. 
Oswald atvyko Sovietų Sąjun- 
gon 1959 m. spalio mėn. Bandė 
gaut Sovietų pilietybę. Kuomet 
United Press redaktorė Sovietuo
se paklausė kokių jis pažiūrų, pa 
sisakė kad komunistas.

Gyvendamas Minske, jis vedė 
rusaitę, kuri pagimdė dukterį. 
Nusivylęs komunizmu Oswald 
grįžo į JAV 1962 m. gegužės m.

„Pravda“ tvirtina, kad jis bu
vo JAV šnipas. Jam ir jo šei
mai kelionę į JAV apmokėjusi 
Amerikos ambasada.

Sukvailiojęs ar padugnių pa
pirktas Oswald nužudė preziden
tą Kennedy. Cituodama vieną 
prancūzų laikraštį, „Pravda“ sa
ko: Kad paslėpti didžiausios šio 
šimtmečio žmogžudystės paslap
tis, Oswaldui esant policijos ran
kose, leista gangsteriui Jack Ru
by (Rubinšteinui) nužudyti pre
zidento užmušėją.

NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

MODERNIŠKA RŪBŲ 
SIUVYKLA

JUOZAS GUČAS, savininkas 
Užsieninės ir vietinės medžia
gos; Moderniškas rūbų pasiu
vimas. — Kainos prieinamos 

— užtikrina klijentų 
patenkinimą.

Santos Dumont 2474, Bs. Aires '
771 — 5455 1

Visuomenė spaudos 
darbo talkoje 

KONSULO A. POLIŠAIČIO 
SVEIKINIMAI

'Lietuvos Konsulas Brazilijoje, 
p. Aleksandras Polišaitis, pri
siuntė du malonius pasveikini
mus :

Lapkričio 20, 1963, raštu svei
kina Argentinos Lietuvių Balsą, 
minėjusį 35 darbo metus, o raš
tu iš lapkričio 29 sveikina red. 
K. Norkų, spaudos darbo ir am
žiaus sukakties proga.

Gerbiamam p. Konsului esame 
labai dėkingi už nuoširdžius svei 
kinimus ir linkėjimus ir toliau 
sėkmingai šį sunkų darbą tęsti.

Konsulato adresas: Rua Dom 
Jose de Barros 168, (Caixa Pos
tal 7249), Sao Paulo, Brasil.

Prenumeratas apsimokėjo: 
Vincas Matulaitis $ 3000 aukų, 
Dr. Brikas Meieris $ 1350 aukų, 
Drė. Rosa E. Sabulis ir $ 250 a., 
Aleksandras Ravinskas ir $ 250, 
Juozas Juodis ir $250 aukų, 
Kazimieras Stankūnas ir $200 a., 
Jonas Garalys ir $ 100 aukų, 
Pranas Izokaitis ir $50 aukų, 
Povilas Grigaitis ir $50 aukų, 
Alfredas Jablonskis ir $50 aukų, 
Anicetas Audzevičius ir $50 a., 
Jurgis Tonkūnas ir $ 50 aukų., 
Jonas Rudėnas ir $ 50 aukų, 
Pranas Jonaitis ir $50 aukų, 
Vincas Davolis ir $50 aukų., 
Ona š. Kriews ii' $50 aukų, 
Jonas Rudis ir $50 aukų, 
Magdalena S. Luobikienė, 
Pranas Malinauskas.
Henrikas Kulikauskas, 
Pranas Kamaitis, 
Jadvyga Račelienė, 
Pranas Kazlauskas, 
Kvirinas Runimas, 
Kazimieras Valentą, 
Juozas Zaukas, 
Juozas Briedis, 
Antanas Samauskas, 
Ambrazas Lukošius, 
Simonas Doškus, 
Antanas Ambrazevičius, 
Elena L. Šukevičienė, 
Marija Juozapaitienė, 
Ignas Kazlauskas, 
Izidorius Šimkus, 
Antanas Baronas, 
Emilija Rastauskienė, 
Kazys Slesingeris, 
Antanas Aleksėjūnas. 
Paulina Danilevičienė, 
Kazimieras Liveikis. 
Vincas Liakas, 
Jonas Vekelis, 
Jonas Janušis, 
Jonas Dudėnas, 
Petras Vidzikauskas, 
Adelė Baršauskienė, 
Inž. Pranas Aleškevičius, 
Juozas Stanys, 
Vladas Staškevičius, 
Stasys Majauskas. 
Kazimieras Leščiūkaitis, 
Jonas Gimbutis, 
Kazimieras Kudukis, 
Sulėma Šavinienė, 
Veronika Vilniškaitienė, 
Antanas Rušas, 
Petras Mačiulis, 
Petras Kukueionis, 
Antanas Jackūnas, 
Konstantinas Zavistauskas, 
Simonas Kiela, 
Jurgis Bražionis, 
Andrius Jokubauskas,

Dėkojame visiems gerb. pra 
numeratoriams. kurie be jokių 
raginimų ir priminimų apsimo
ka prenumeratas ir nuoširdžiai 
paremia mūsų spausdintojo žo
džio gaivinimo darha

..A. L. Balso Administracija.
• DRAUGIJŲ VALDYBOS ir 
korespondentai prašomi priduoti 
raštus „A. L. Balsui“ nedelsiant.

Mūsų Lietuvos kaimynui
BALIUI LUKAŠEVIČIUI

17.12.1963 Alsinoje mirus, liūdesio valandoje gilią užuojautą 
reiškiame jo žmonai Veronikai, dukrai Bitinai, žentui Gero
nimo Sanchez ir anūkui Daniel.

Jn. ir Agota Vaboliai, M. žeižienė su šeima 
ir Kaz. Deveinis su šeima.

Staigiai ir netikėtai

JONUI KALVELIUI
mirus, reiškiame gilią užuojautą vėlionies šeimai Berisse ir 
K. Lapinskų šeimai Villa Scasso.

Kazimieras Deveikis-Pipiras su šeima.

BODEGAS MUOLLO
Geriausias vynas urmo kainomis

Pilstytuvė: R. A. Lopez 763, Quilmes 
Atstovybė Villa Lugane:

Larrazabal 3054 — T. E. 60 - 4278 
Draugijoms nuolaida ir priedai.

I
MUŠ KETAS

Išnuomoja pianinus. — Parduoda plokšteles, gaidas, Radio 
ir TV aparatus, skalbimo mašinas, dirbtinas gėles, ledaunes, 

virtuves ir viską namų papuošimui.
SANABRIA 2790/96 - Villa Devoto — Buenos Aires 

TE: 50 - 5948 ir 53 - 0191
Styguoja ir atnaujina pianinus patyrę brolių Adolfo 

ir Leono MUŠKETŲ firmos atstovai

SAUGOKITE SAVO KOJAS, 
JOS SAUGOS JŪSŲ 

SVEIKATĄ 1
Aplankykite mūsų konsultoriją, 
kuri yra visuotino pasitikėjimo. 

CHRISTIAN
PEDICUROS

Kalba lietuviškai ir vokiškai 
Pasiskirkite valandą.

Gribone 1187; TE. 54-2940
(Kampas Avenida Forest 1100) 

OTO
Skyrius:

Buenos Aires 525 — SALTO

LAIDOTUVIŲ ¡STAIGA
I Sepelios Velatorios I

Casa D ¡S T E F AN O & Hijo
I c. Chilabert 1774 Villa Celina |
| Skyrius: «
« c. Guamini 5159 Vila Lugano a
| AUTOMOBILIŲ IŠNUOMAVIMAS

L. de Zamora 
Sucursal: 
Balearse 510,

Fernández y Timinskas
COCHERÍA “FERNANDEZ”

• SERVICIO DE CALIDAD — 
® AMBULANCIAS —
• SEPELIOS —
• CASAMIENTOS —

T. E. 243 - 5654
Temperley
Casa Central:

Av. Necochea 11070, 
(Ex Av. Pavón)

■

ŠEIMYNIŠKA NUOTAIKA
Virtuvė - Bufetas - Baras

Už parko “LA SALADA’’

<1
'j Geriausias Sveikatos Šaltinis 
į|> Maudynės — “Recreo-Pileta”

i

PAKETAI HUSIIOH í®

POPULIARIŠKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 

PRIVEŽA kolektyvai: 32 - S, 236, 220, 226, 21, 291 ir 
specialus autobusas iš Liniers.

Patogus privažiavimas privatiniais automobiliais.
įį^tenmiiinjhO^^Įgįū ii 111111 t. , ■ i i rn ,i

Dabar taipgi siunčiame maisto paketus 
LIETUVON ir SOVIETŲ SAJUNGON, 

kurių gavėjai neturi mokėti jokių muitų.
GALITE SIŲSTI VISKĄ, KĄ TIK NORITE, IKI 20 KLG., IR ĮTEIKIAMA 
PER TRIS SAVAITES. — TAIPGI SIUNČIAME RŪBUS, KAIP TAI ODI
NIUS ŠVARKUS, ODĄ BENDRAI, KAILIO IMITACIJOS 
NŲ IR ODOS IŠDIRBINIUS IR T.T. TAIPGI PAPIROSUS

NIŠKĄ TABAKĄ.
INFORMACIJOS RAŠTINĖJ

Central Europea
TUCUMAN 382, BUENOS AIRES; T. E. 31-1558; 32-4124

PALTUS, VIL- 
IR AMERIKO-

E :

$

./■

3
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Moteris ir Pasaulis
JAV MOTERYS NETURI 

LYGIŲ TEISIŲ
Tokią išvadą padarė prieš po

rą metų prezidento paskirta Ko
misija, | Kurią įėjo žymūs politi
kai, visuomenininkai, rašytojai, 
žurnalistai, mokslininkai, viso la 
bo 24 asmenys, jų tarpe 13 vyrų. 
Komisijai iki mirties pirmininka
vo Eleonora Roosveltienė.

Nors moterų daugiau kaip vy
rų, bet jos vis dėlto tebėra mažu
mos padėty, sako komisija. Įvai
riose šalies vietose ir įvairiose 
ekonominio ir politinio gyveni
mo srityse moterys tebėra diskri
minuojamos. Komisija ypač pa
brėžia sunkią negrių padėtį, ku
rios dvigubai diskriminuojamos 
— kaip moterys ir kaip negrės.

Komisija sako, kad visos vals
tybės turėtų priimti įstatymą, 
kuris reikalautų ir moterims mo
kėti lygų su vyrais atlyginimą 
už tą patį darbą.

Dirbančioms pramonėje ir pre
kyboje nėščioms moterims turi 
būti duodamos pakankamai ilgos 
apmokamos atostogos prieš gim
dant ir pagimdžius.

Komisija davė ir kitų pasiūly
mų, kurie pagreitintų moterų 
padėti faktiškai sulyginti su vy
rų. ’

Ta pati komisija savo prane
šime davė ir įdomių statistinių 
žinių.

Moterų JAV yra 4 mil. dau
giau, negu vyrų.

Iš 96 mil. moterų 44 mil. yra 
namų šeimininkių, 24 mil. įmon 
7 mil. raštinės tarnautojų, 2 mil. 
225 tūkstančiai pigiai apmokamų 
namų ruošos darbininkių.

Tik 3 mil. 250 tūkst. moterų 
tepriklauso unijoms.

3 mil, moterų yra netekėju
sių 2 mil. našlių, 1 mil. 708 
tūkst. persiskyrusių.

4 mil moterų teturi nepilną 
vidurinį išsimokslinimą.

Nors moterys jau 1920 m. ga
vo lygias balsavimo teises, bet 
atskirų valstybių parlamentuose 
ir federaliniame kongrese jų dar 
labai mažai, būtent: iš 7.700 įvai
rių valstybių parlamentų narių 
moterų tėra 234. Iš JAV atstovų 
rūmų 436 narių moterų tėra 11, 
o iš 100 senatorių tik 2 moterys.

Iš 3.807 vadovaujančių f'ede- 
ralinių pareigūnu moterų tėra 
93.

Iš 307 federalinių teismų tei
sėjų moterų tik 2. Tik dvi mote- 
rys tėra JAV ministerio pareigas 
ėjusios. Tai Franklino Roosevel- 
to administracijos darbo sekreto
rė Frances Perkins ir Eisenho- 
werio administracijos sveikatos, 
švietimo ir labdarybės ministerė 
Oveta Hobby.

Kennedy administracijoj mo
teris Petersen turi aukščiausią 
vietą — darbo ministerio pava
duotojos.

Kennedy paskyrė komitetą, 
kuriam vadovauja darbo minis- 
teris ir į kurį įeina 6 ministerial. 
To komiteto tikslas rūpintis, kad 
visose gyvenimo srityse būtų pa
naikinta moterų diskriminacija.

K.

MOTERYS BAŽNYČIOS 
SUSIRINKIME

Į Visuotinį bažnyčios susirin
kimą Romoje nutarta pakviesti 
ir 5 moteris. Tai didelė pažanga, 
nes katalikų bažnyčia moterų at
žvilgiu yra gana atžagari. Saky
sim, kai kurios reformatų bažny
čios moterims jau leidžia būti 
net kunigais, bet katalikų baž
nyčios vadovybėje tokia heretiš- 
ka mintis nesvarstoma.

— Vanda Karalkevičiūtė, Sta
sio ir Onos Bieliauskaitės Karal- 
kevičių duktė, ištekėjo už Juozo 
Šimbelio, Antano ir Bronės God- 
liauskaitės Šimbelių sūnaus. Jau
navedžiai. lygiai kaip ir jų tėvai, 
gyvenanti Brazilijos lietuvių šeš
tinėje Sao Paulo mieste, remia 
lietuvių tautinį veikimą. Šimbe- 
liai yra ilgamečiai A. L. Balso 
skaitytojai. Brazilijos karo avia
cijos leitenantas Albertas Šiau- 
džionis apsivedė su L. C. Bastos.

— Rožė Mainelytė, dainininkė, 
dirbanti lėktuvų bendrovėje New 
Yorke, iki sausio 15, 1964, atos
togauja Siame.

— Adv. Zuzana Puišiūtė šal- 
nienė, su J A V moterų klubo 
Zonta delegacija. 3 savaites pra
leido Japonijoje. Taipgi aplankė 
Ilong Kongą, Formozą ir Hava
jus. Bostone jos vyras, adv. An
tanas Šalna, yra Lietuvos garbės 
konsulas.

— Drė. Alvina O. Šabanienė 
yra JAV Chirurgų Kolegijos ir 
Northwestern universiteto medi
cinos fakulteto mokomojo perso
nalo narė. Ji sykiu su savo vyru 
Dr. Juozu Šabanu turi medicinos 
kabinetą Chicagoje. Daktaro bro
lis, inž. M. Sabanas, dirba Kali
fornijos universiteto erdvės ty
rimo laboratorijoje.

— Ponia von Lowzow, danų 
tautybės, Europos Tarybos pata
riamoje sesijoje rugsėjo mėn., 
1963, Strasburge, plačiai nušvie
tė lietuvių, latvių ir estų išeivi
jos pastangas atgauti savo tautų 
nepriklausomybę.

— V. Barauskienė ir S. Putei
kienė vadovauja Vilniaus tauto
sakininkais.
iį Moteris meilėje save skolina, 
bet ne duoda -—FRANCE.

PREZIDENTAS KENNEDY 
IR LIETUVIAI

Oro paštu gautoji Vienybė iš 
29. 11. 63 pašvęsta 22. 11. 63 nu
žudyto prezidento J. F. Kennedy 
pagerbimui.

Pirmame puslapyje įdėtas di
delis Kennedy paveikslas — J. 
N. Tysliavos nuotrauka. Kitoje 
to paties fotografo nuotraukoje 
matomas Kennedy su Vienybės 
redaktorium J. Tysliava 1960 m. 
Kennedy rankoje laiko Vienybę. 
Trečioje — Kennedy su Lietuvos 
atstovu Kajecku Vašingtone. Ke
nnedy JTO ir 1.1.

Apart pasaulinės spaudos cita
tų ir Vienybės Redakcijos straips 
nio telpa specialus leidėjos V. 
Tysliavienės straipsnis — Jisai 
atidavė savo gyvybę. Kennedy 
nuomonė apie Pabaltijo tautas: 
Turi būti suteikta laisvė visoms 
tautoms; Lyndon B. Johnson lai
kysis tos pačios politikos.

Žurnalisto Vytauto Sirvydo 
pastabos pašvęstos tragiškai žu
vusiam prezidentui. Prof. Jokū
bo Stuko radio Lietuvos Atsimi
nimai 1.000 - nė transliacija paš
vęsta tam pačiam tikslui; paskai
tą skaitė prelatas Jonas Balko
nas, C. ir R. Europos amerikie
čių kilmės konferencijos pirmi
ninkas, pabrėždamas, kad visus 
tris savo prezidentavimo metus 
Kennedy pasirašė Pavergtų Tau
tų Savaitės paskelbimą.

Toliau seka red; Salomėjos Nar 
kėliūnaitės ir kt. straipsniai apie 
Vakarų pasaulio vadovo itaka J 
TO ir t.t.

ARGENTINOS LIETUVIAI 
TĖVYNĖS GARSUOSE

A. Dragunevičiaus vadovauja
ma radio valanda Tėvynės Gar
sai, Hartford, Con., 1. 12. 63, 
virš 10 minučių transliavo iš Ar
gentinos atvykusios scenos meno 
veikėjos p. 'Lidijos Petravieie- 
nės kalbą apie Argentinos lie
tuvius.

(Buvo tikrai malonu girdėti 
kaip gerbiamoji viešnia savo gra
žia iškalba apibūdino Argentinos 
lietuvių tautiniai kultūrinį vei
kimą, suminėdama organizacijas 
ir Argentinos Lietuvių Balsą. Pa 
sikalbėjime su Tėvynės Garsų 
vedėju paminėjo šias Argentinos 
lietuvių pavardes: red. K. Nor
kus, A. L. Balso leidėjai Pranas 
ir Ona Ožinskai ir kt.

Nuoširdžiai sveikinu visus.
William J. Jurgelas.

S. Windsor, Conn., 10. 12. 63.
— Uršulė Šeporaitytė Bružie

nė iš Urugvajaus viešėjo pas sa
vo švogerį P. Kuraitį Argentino
je. Ta proga atvežė A. L. Balsui 
pluoštą raštų.

NAUJA JAPONŲ TIKYBA 
t baugina pasaulį 
Pasmerkdami visas iki šiol eg

zistuojančias tikybas, japonai iš
galvojo Šoka GoKKai religiniai - 
tautiniai - politinei suformuotą 
„geriausią" pasaulyje tikybą. 
Po II pasaulinio karo Japonijoje 
ji turėjo tik .3.000 narių, o dabar 
jau turi dešimt milijonų.

Japonijos senatui vadovauja 
„sokagokminkai". Miestų ir pro
vincijų valdybose taip pat. Kuo
met jie padare savo susirinkimą 
Chicagoje, jin atskrido Japonijos 
senato pirmininkas ir vicepirmi
ninkas. Jie nori užvaldyti pasau
lį..

'Po I pasaulinio karo buvęs 
Austrijos gefreiteris Adolfas ši- 
kelgruberis (Hitleris), dūminda
mas vokiečius, savo kovos dok
trina jiems žadėjo pasaulio už
valdymą, kaip dabar žada japo
nai labiau rafinuotai savo idėją 
pasauliui skiepina. Japonų „so- 
Kagokininkai" labiau baugina 
pasaulį, negu jį baugino keiksmo 
žodžiu virtęs hitlerizmas...

IDEALIZMO IR VERGOVĖS 
KOVA PASAULYJE

Amerikiečiai, remdamiesi žmo
niškumo idėjomis, steigia mokyk
las mažai išsivysčiusio šalyse, 
bet komunistai pasistengia į jas 
įdėti savo mokytojus. Azijos pa
moka. Panaši padėtis ir Pietų 
Amerikoje, ir Afrikoje.

Komunistai remiasi materializ
mu, bet savo tikslus skleidžia 
idealizmu. Suvalstybintą pramo
nę jie įrėmina policinin - valsty- 
binin aparatan, kuriame dirban
tieji paverčiami vergais.

Ideališkumas praktikoje, vy
kinamas amerikiečių, sudūžta 
prieš teoretinį komunistų skel
biamą ideališkumą, amerikiečių 
remiamose šalyse. Parama išeina 
rėmėjų nenaudai.

O komunistų pavergtose tauto
se jokio amerikiečių talkinimo 
nesimato: Teorijomis teks lais
vini 50 metų, o praktiškai laisvės 
kovai amerikiečiai nesiryžta. 
Taip ir eina idealizmo ir vergo
vės kova, kurioje laimi veidmai- 
ningumas. . .

— Julė Šimkienė, iš Brooklyn,) 
2. 10. 63 atvyko paviešėti Argen
tinon. Taipgi aplankys savo sese
rį Urugvajuje.

— Hypatia Yčaitė Petkųvienė, 
bibliotekininkė, rašydama Dirvo
je apie JAV Valstybines Biblio
tekas pataria mūsų visuomenei, 
lankančiai bibliotekas, reikalau
ti pasiskaitymui lietuviškų kny
gų, o taipgi tokių knygų kito
mis kalbomis, kuriose rašomi 
apie lietuvius. Kuomet yra pa
reikalavimų, bibliotekos jas įsi
gyja savo lėšomis.

— Eugenia Daunoraitė, Buenos 
Aires mieste gimusi ir čia bai
gusi komercinę gimnaziją, kaipo 
stenografė išlaikė konkursinius 
kvotimus ir dirba kaipo sekreto
rė General Motors automobilių 
fabrike.

KASDIENINIAI REIKALAI
AfluiuiuuuiiuwiiiiunuiiiiuminHmEwimnuwuMmiuuitiNiunHiHHiniEmfis

SVEIKINIMAI ŠVENČIŲ
‘ PROGA
Artėjant Kalėdų šventėms ir 

Naujiems 1964 metams, daugelis 
gerbiamųjų A. L. Balso skaity
tojų, sykiu su prenumeratomis, 
mokesčiu už knygas ir parama 
mūsų spaudos darbui, atsiunčia 
nuoširdžius pasveikinimus. Ačiū 
visiems!

Su malonumu skelbiame ilga
mečio A. L. Balso bendradarbio 
ir prenumeratoriaus gerb. Gene
ralinio Konsulo rašytojo Arnal
do Barsanti sveikinimo tekstą, 
kuris yra sekantis:

A la Dirección y Administra
ción de Argentinos Lietuvių Bal
sas, a sus colaboradores, compláz
came en saludarles y enviarles 
mis mejores votos, juntamente 
con mi Esposa, para las tradicio
nales fiestas de Navidad y Año 
Nuevo, y que la salud y prospe
ridad les acompañen siempre.

A. Barsanti.

Drė. ROSA E. SABULIS, 
Rosario universitete diplomuota 
biochemike, apart darbo ligoni
nėje, daro analizus savo moder
niškoje laboratorijoje, įrengtoje 
savo tėvo, p. Balio Sabulio na
muose, c. Montevideo 630; TE. 
68995, Rosario. Laboratorijos a- 
paratūra atgabenta iš Vokietijos 
ir Čekoslovakijos. Ir lietuviams 
patartina naudotis savo jaunos 
profesionalės moksliniu patarna
vimu, kad ir širdies plakimą bei 

kraujo spaudimą patikrinant.
— Nelida Žvirblytė jau trys 

metai mokytojauja Institute Ni
ño Jesus, Santos Lugares mieste. 
Jos sesutė, Ana Žvirb lyte, šiemet 
baigė mokytojos muksią (Nor
mai) ir gavusi mokytojos diplo
mą turi namuose daug mokinių. 
Jų motina, Liudvika Baltušytė, 
prieš 10 mėnesių mirusio Juozo 
Žvirblio našlė, labai džiaugiasi 

■dukterų mokslo pasisekimais.
Ona.

— Mercedes Kliaugienė, mo
kyklų direktorė, su dviem sūnais 
ir dukrele atostogauja Mar del 
Platoje. Taipgi aplankys ir kitas 
vasarojimo vietos.

Moterys yra išmintingesnės 
už vyrus, kadangi jos žino ma
žiau, bet supranta daugiau.

—STEPHENS.

PASKIRSTYTOS MARIJOS 
CABOT PREMIJOS

Viso Amerikos kontinento tau
tų draugingumo stiprinimui, 
Godfrey Lowell Cabot 1939 me
tais įsteigė savo žmonos Marijos 
Moors Cabot vardo fondą, apdo
vanojimui premijomis tų laikraš
tininkų, kurie geriausia propa
guoja Amerikos tautų draugin
gumą.

Šiemetinės premijos įteiktos 
trims Pietų Amerikos laikrašti
ninkams ir dviems JAV žurnalis
tams. Štai laureatai, laimėjusieji 
pinigines premijas ir diplomus:

Juan S. Valmaggia, Buenos 
Aires dienraščio La Nación edi- 
torialų rašytojas;

German Aciniegas, Paryžiaus 
žurnalo ispanų kalba Cuadernos 
redaktorius, kurio raštus pers
pausdina P. Amerikos spauda; .

W. E. Barlow, Vision leidėjas 
New Yorke; Jose Fernandez, El 
Comercio editorialų rašytojas, 
Quito;

Juan de Onis, The New York 
Times atstovybės vedejas Rio de 
Janeiro.

N. Yorke, įteikiant premijas 6. 
11. 63, kalbą pasakė fondo įstei
gėjo sūnus, John Moors Cabot, 
JAV ambasadorius Lenkijoje.

— Delia Pulikaitė, 7. 12. 63, 
savo tėvų brolių, giminių bei 
draugų tarpe gražiai atšventė 
gimtadienį, savo tėvelių namuose. 
Villa Lugane.

— Celina Žilinskaitė Limbienė, 
Jono Limbos žmona, 11. 10. 63 
sulaukė garnio vizito salose Ibi- 
cuy. Ponų Limbų šeima padidė
jo trečiu gražaus atžalyno nariu.

V. I.
— Prudencija Bičkienė, Roma 

Mastienė, Genovaitė Giedraitie
nė, Genovaitė Antanaitytė ir dar 
kelios lietuvaitės solistės savo 
damomis dabina kultūrinius Chi- 
cagos lietuvių parengimus.

— Aldona Stempužienė ir Lio
nė Juodytė koncertuoja įvairiose 
JAV lietuvių kolonijose.

— Milda Memėnaitė, pianistė, 
koncertuojanti kultūriniuose cent 
ruóse, turi savo fortepijono stu
diją Chicagoje.

— Marija Palionienė, paviešė
jusi 5 mėnesius pas savo brolį 
Joną Gasiūną (viešėjusį Argen
tinoje) 2. 10. 63 grįžo savo šei
mos židiniu Argentinon.

VAIZDELIAI
Pavasarį pasėjau tau 
Daugiaspalves nasturtas, 
Ir žydint joms, pasijutau, 
Kad meilės aš užburtas.
Ir gėlėmis aš vakarais 
Kampelį mūs nukaišęs, 
Maniau, kad niekad nepraeis 
Audringos meilės vaišės.

Adomas P. Jasas
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

TRUMPAI IŠ VISUR
KAS REIKIA DARYTI KAD 

UODAI NEKĄSTŲ
V ienas New Yorko entomolo

gas, Dr. H. L. Haynes, po ilgų 
tyrinėjimų, kaip apsaugoti karei
vius tropikų džiunglėse nuo pa
razitų, suteikė žinių ir kaip ne 
džunglėse žmonės gali geriau ap
sisaugoti nuo perdidelio uodų 
(moskitų) kandžiojimo. Pasiro
do, uodai yra labai dideli „feinš- 
mekeriai“ (tokie, kurie turi aukš 
tai išlavintą skonį!) ir kanda ne 
bet ką, o tik tai, kas patinka. Ir 
tatai daro tik ponios uodienės, 
nes uodai patinai yra absoliutūs 
vegetarai ir nei mėsos valgo, nei 
kraujo geria. O uodų pataitėms 
gyvas kraujas yra būtinybė, nes 
negavusi atsigerti kraujo tokia 
uodienė pasilieka bergždžia, ka
dangi jos kiaušinėliai neapsivai
sina.

Uodų pataitės arba moskitės 
(moska itališkai musė, moskito - 
musėlė) visai ne akimis pama-

Tintoreria Continental
Pavieniai ir urmo darbai

J. J. Sartoris, sav.
C. M. Ramirez 1474;

TE.922-0114 
'Skyrius:

c. Cosquin 5571, V. Lugano.

VILIUS RASIŪNAS
Optikas Technikas 

AKINIAI - FOTO APARATAI 
Savo Laboratorijoje priima:

Kasdien, iš anksto 
susitarus telefonu:

Grito de Alcorta 876 
(Frente Club Pomona, Moron) 

TE. 629-Moron-í -6488
Casilla de Coreo 42, Moron. 

čiusios gaudo savo kraujo davė
ją, o puola jį vadovaudamosi 
savo tam tikra jusle. Ta juslė 
yra tam tikslui sutvertos mi
kroskopinės liaukos uodės kojų 
galuose ir antenų galūnėse. Yra 
kelios „jėgos“, kurios ypač pa
traukia moskitės. Visų pirmiau
sia, šiltaodžiai asmenys 30 nuo
šimčių labiau patraukia į save 
moskitų negu šaltaodžiai. Taip 
pat daro įtakos odos spalva. 
Tamsią odą moskitai daug labiau 
mėgsta negu baltą, sausą odą 
daug labiau negu drėgną. Bend
rai iš spalvų, uodai daug labiau 
mėgsta tamsią, raudoną, mėlyną 
ir juodą, bet daug mažiau gelto
ną, lengvai žalią ir baltą. Ner
ibotus karštakraujus kanda pik
čiau negu šaltakraujus, lėtus as
menis. Išvadoje, šviesios kom
pleksijos žmonės, turį vėsią, 
drėgną odą ir ypač jei šviesių 
spalvų drabužiais apsirengę, 
daug mažiau tėra uodienių pul
dinėjami. 'Be to, daktaras patarja 
kuo tankiausiai maudytis.

„N“.
į± Nieko nėra blogesnio, kaip 
bloga moteris. — EURIPIDES, 
ą LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Pašaukus šiuomi telefonu: 50 
5948, vyksta į namus. Taipgi 
perkant pianinus padeda išrinkti 
bei patikrinti.

<> Drė. Danutė Ginteryte <£
Medicinos Gydytoja <►

? (Clínica Médica) <>
? Priima ligonius antradieniais, ketvirtadieniais ir <► 
? • šeštadieniais nuo 15 iki 19 vai. <►

<> Piedrabuena 5570 Villa Lugano

ALB ĮGALIOTINIAI
M. N. Tumienė, Mercedes 3155 

('Sue. 17), Buenos Aires.
V. Stasevičius, SLA Dr. V. Ku

dirkos vardo rūmuose, Av. San
ta Fe 3175, Lanus Oeste.

Simas Marčiulionis, Rivadavia 
138, Adroguė, prov. Buenos Ai
res.

Alfonsas Markus, Punta Are
nas 3624, Berisso.

A. Švarlys, Av. Lituania 202, 
Saladillo-Rosario.

M. Krasinskas, Camino Castro 
441 (Prado), Montevideo, ROU.

Alfonsas Kublickas, Studio 
Cine - Foto Public, Rua Direita 
235 — 5 And. 52, Sao Paulo, Bra
sil.

Jz. Zubrickas, 4115 So. Camp
bell CHICAGO 32, 111., USA.

Gerb. skaitytojų patogumo dė
lei, pas bi kurį iš šių įgaliotinių 
galima apsimokėti prenumeratas. 
Jie išduoda reikalingus pakvita
vimus, sutaupydami kelionės iš
laidas. Balso Administracija

GROŽIO BALIONAS 
“TAMARA”

Ilgalaikis plaukų sušukavimas 
Priimamos mokinės

Tamara Klimaitė - Routaboul
savininkė

Giiemes 2437, Rosario, Sta. Fe

LIETUVIAI GYDYTOJAI
Dra. Danutė Ginterytė —

Piedrabuena 5570,—V. Lugano
Dra. Angelica Baubinas — 

Constantinopla 3192, 
TE. 51-7248; Buenos Aires. 
Priima: Pirm., Treč ir šešt. 
nuo 16—20 vai.

Dra. Dent. Ana R. Miskunas — 
Av. del Trabajo 2879, 
TE. 66-8145; Buenos Aires.

Dr. Jonas J. Simanauskas — 
Caaguazu 283, Lanus.

Dr. Aldas Šlepetys — 
Charlone 1646, Buenos Aires.

Dr. Jose F. Masevičius —
Rep. Argentina 3581, 
Valentin Alsina.

LIETUVIAI FOTOGRAFAI
Antanas Kirstukas —

Pje. R. O. de Zarate 3470.
Pranas Ožinskas —

José Leon Suarez 5684, 
Villa Lugano. TE. 60-3153.

EUGENIO VAICEKĖNAS
Tabaré 6982 — Villa Lugano, 
Buenos Aires — T. E. 60 - 0528 
VISOKĮ STATYBOS DARBAI 

Sudedamos grindys, „Flexiplast“ 
ir t. t.. Statybos darbų rangovas

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA „CAPICUA“ 

PARDUODA loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, ate 

PETRAS VAIOEKONIS, sav.
Warnes 878 Villa Crespo

M. BALTAITYTĖ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata
rimus gimdyvėms visą dieną.
Chaco 2625 — Valentin Alsina

ABONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda Ir pertaiso laikrodžiu» 
ir 'brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auks%.
Corrientes 5349 - Buenos Aires

DRA. ANA ROSA MISKUNAS
CHIRURGĖ — DANTISTĖ

Savo kabinete priima pirmadieniais, trečiadieniais 
penktadieniais nuo 16 vai.

(Kitom dienom — pagal susitarimą).
Av. del Trabajo 2879 — —- T. E. 66 - 8145

ir

V O

t Siuntiniai Lietuvon t
o <>
<> IR Į VISO PASAULIO KRAŠTUS 0

| EKSKURSIJOS ir LAIVAKORTĖS |
4> ORO IR VANDENS KELIU. <>

PATOGUS IŠMOKĖJIMAS.
X TAIPGI VARTOKITE MŪSŲ |

<> NAUJĄ SISTEMĄ ENCOJET. <>
NEAPRIBOTA EKONOMIJĄ. <> 
ĮTEIKIMAS BĖGYJE 15 DIENŲ

I N F O R M A C I J A S T E I K I A:

| TURISMO MUNDIAL |
S 25 de Mayo 611 - 29 piso - Bs. Aires S

T. E. 32-1861 - 2412 - 9917 |>

O o

<>

ANTANAS LEVANAVIČIUS 
Canada 2025 — V. Industrial 

LANUS Oste
Megstinių dirbtuvė namuose. 
Vilnoniu ir šilkiniu megstinių 
pasirinkimas. — Užsakymai.

4
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LAIŠKAS IŠ LENKIJOS
Aš gyvenu netoli nuo tos vie

tos, kur žuvo mūsų transatlanti
niai didvyriai Darius su Girėnu. 
Nors iš čia Lietuva yra arti, bet 
sykiu ir labai toli. Gal Jums, gy
venantiems Argentinoje, ji yra 
arčiau...

Aš iš Lietuvos persikėliau Len
kijon 1945 metais. Gana didelis 
lietuvių skaičius gyvena Lenki
joje, bet esame išblaškyti po vi
są kraštą. Mūsų veikimas yra 
smarkiai apribotas, išskiriant lie
tuvišką Seinų apskritį, kur vei
kia Lietuvių Visuomeninė ir Kul
tūrinė Sąjunga, chorai ir tauti
nių šokių ansambliai. Tik Varšu
voje išeina Aušra kurią leidžia 
minėtos sąjungos skyrius.

Mano geroji teta Račelis iš Ar
gentinos man parašo malonių laiš 
kų; kartais atsiunčia Balsą; jos 
dėka galiu pasidžiaugti Jūsų 
veikla. Būsiu dėkingas A. L. 
(Balsui už mano adreso paskelbi
mą : Gal kas atsiųs atliekamą lie
tuvišką knygelę, kad ir seną kul
tūrinio parengimo programą ar 
perskaitytą Argentinos Lietuvių 
Balsą.

Jan Tomasewski, 
Swiebodzin, woj. Zielona Góra, 
ui. Obr. Stalingradu 27/4 
Poloni a.

NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

MOZAIKŲ FABRIKAS 
“LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVICKAS, sav. 
Fabr.: Baittni ir Parduotu v* 

Bacacay 741 Uriarte 3046 
BOUIOGNP _ 8U» MIS

ROSARIO LIETUVIŲ TARPE 
YRA DAUG NAUJO

Kun. Juozas Petraitis, išvykęs 
iš New Yorko lapkričio 8, 1963, 
atvyko į Rosario. Jis paskirtas 
Tėvų Marijonų tarybininku ir 
padėjėju viršininko prie Šv. Ka
zimiero parapijos.

Kun. J. Margio sutiktuvės, 
(jam grįžus iš JAV), o sykiu iš
leistuvės užimti Avellanedos Auš
ros Vartų parapijos klebono vie
tą įvyko 10. 11. 63. Parengimui 
daug pasidarbavo klebonas kun. 
Kazimieras Černiauskas. Dalyva
vo daug vietinių ir lietuvių. Mū
sų tarpe buvo industríalas VI. 
Deveikis iš (Buenos Aires, Zeno
nas (Kiaurakys, daugiausia įžan
gų asadon pardavęs Antanas Lat 
venas, Albinas Žiulpa ir visa B - 
nės vadovybė. Gaspadiniavo po
nios Kalainienė, Latvėnienė, Ci- 
kaniukienė; į stalus maistą nešė 
panelės B. ir A. Pundytės, Pa- 
laikytė, Papečkytė, Lukošytė, Se- 
niūnytė ir Tamara K. Routoboul. 
Įžangas kontroliavo J. Papečkys. 
Hektoras Palaikis paskambino 
gitara. Vietinių svečių tarpe bu
vo vicegubernatorius Dr. Euge
nio Malopuente.

O. M. Klimų namuose. Gūemes 
2437, įvyko didelės vaišės, jų 
dukters Tamaros K. Routoboul 
diplomo Velia gavimo, kosmeti
kos ir plaukų dažymo srity. Iš 30 
kursančių ji išėjo geriausia. Ba
liuje dalyvavo daug lietuvių šei
mynų: Palaikiai, Seniūnai, Ziul- 
pai. Pianistė Monika Seniūnaitė, 
deklamuotoja Elsa Palaikytė. Pa 
sirodė muzikaliais kvartetas: 
Edv. Klimas, H. Palaikis ir E. 
Ziulpa su draugu. Juozas Ziulpa 
savo autu paryčių išvežiojo sve
čius.

Bronius ir Rožė Simanauskai 
padidino savo maisto krautuvę, 
Entre Rios 3198; TE. 86325. Pri
statė sandelį, pagerino valgomąjį 
kambarį ir padidino modernišką 
virtuvę.

K. Rosarietis,

Ką 
ela, 
bus 
nu-

Dievo Karalystės 
Žinios
(Tęsinys 6 - tas)

Patvirtindamas šitą išvadą 
Apaštalas Povilas pasakė: „Jis 
(Dievas) siųs jums apskelbtąjį 
Jėzų Kristų, kurį turėjo paimti 
dangus iki visų dalykų atnauji
nimui. apie ką yra kalbėjęs Die
vas nuo amžių savo šventųjų pra 
našų burna. Jau Mozė pasakė: 
Viešpats, jūsų Dievas, pažadins 
jums pranašą ('Kristų) iš jūsų 
brolių (Dievo išrinktosios tautos) 
tarpo, kaip mane. Jo jūs turite 
klausyti visuose dalykuose, 
tik jis kalbės. Kiekviena gi 
kuri neklausytų to pranaši, 
išdildyta iš žmonių tarpo.
mirs antra mirtimi, iš kurios jau 
nebebus prisikėlimo. — Ap. Darb. 
3.20 - 23.

Panašų pažadėjimą davė pat
sai Jėzus, tardamas: „Ištikrųjų, 
ištikrųjų, sakau jums, jei kas 
laikys mano žodžius, tas nema
tys mirties per amžius.“ (Jono 
8:51). Ir vėl jo pasakyta: „Aš 
atsikėlimas ir gyvybė; kas tiki 
į mane, nors ir būtų miręs, bus 
gyvas, ir kiekvienas, kurs gyvas 
(prikeltas ir atgaivintas) ir į ma
ne tiki, nemirs per amžius.“ — 
Jono Ev. 11:25,26.

Šventasis Raštas parodo, kad 
iš numirusių bus prikelti net ir 
vaikai, mūsų mylimi kūdikiai, 
kurie buvo žiaurios mirties iš
plėšti. Jeremijas buvo vienas iš 
šventųjų Dievo pranaši} ir. tris
dešimts pirmame savo pranašys
tės skyriuje jis davė mums bran
gų pažadėjimą apie sugrąžinimą 
iš kapų vaikų, kurie buvo savo 
kūdikystėje mirties atimti. Nors 
ir ta pranašystė ypatingai kalba 
apie vaikučius, kurie buvo nužu
dyti žiauriojo valdovo Erodo įsa
kymu Jėzaus gimimo metu, vis- 
tiek juos žadama sugrąžinti gy- 
veniman visus, kurie mirė kūdi
kystėje. Kaip labai malonu bus 
motinoms gauti atgal iš mirties 
savo brangius vaikučius ir augin
ti juos, lyg - kad jie niekad ne
būtų buvę numirusiais.. Tasai pa
žadėjimas šitaip skaitosi:

„Štai ką sako Viešpats: Ramo
je girdisi balsas mauda, dejavi 
mas ir verksmas: Rakėlė verkia 
savo vaikų ir nenori duotis nura
minti, nes jų nebėra. Štai ką Vieš 
pats sako: „Tegul nutilsta tavo 
verksmo balsas, ir tegul tavo a- 
kys nebeašaroja, nes yra užmo- 
kesnio tavo vargui; jie sugrįš iš 
neprietelio šalies ( iš mirties, nes 
mirtis vadinama neprieteliu). 
Yra vilties tavo ateičiai ,sako 
Viešpats, ir tavo vaikai sugrįš į 
tavo ribas.“ -—■ Jer. 31:15 -17.

(Bus daugiau)
Kas įdomaujasi tiesa, kreipki

tės žemiau nurodytu adresu; pri
siusime veltui spaudos, knygelių 
ir traktatų. Kreipkitės šiuo adre 
su: L. B. S. A., 212 E. 3rd Str., 
Spring Valley, Ill. (61362), US

Pažangūs visuomenininkai gra 
žiai pagerbė redaktorių, kuris tą 
patį sekmadienį aplankė lietuvių 
bažnyčią ir mokyklą República 
de Lituania, iš kur klebonas kun. 
Dr. Kazimieras Černiauskas savo 
autu pavėžino svečią su draugais 
iki Saladillo, kur įvyko draugiš-' 
ki pietūs ir pasidalinimas minti
mis su vyresnėsės kartos ateiviais 
ir jaunimu.

Išleistuvės 27. 11. 63 įvyko pp. 
Švarlių namuose, Po asado vaka
rienės. pagerbtuvių komiteto na
rių palydėtas redaktorius su TA 
TA bendrovės pullmanu grįžo 
prie savo nuolatinių pareigų.

Visiems dalyviams ir prisidė- 
jusiems dėkoja:

Pagerbtuvii], Komitetas.

VISUOMENININKAI PAGERBĖ 
REDAKTORIŲ

A. L. Balso redaktoriui Kas
tantui Norkui sukakus 50 metų 
spaudos darbo ir 70 metų am
žiaus, Rosario mieste susidarė 
komitetas savo redaktoriaus pa
gerbimui. Komitetai! įėjo: Anta
nas Švarlys, Matas Klimas ir Jur 
gis Lukošius, kurio erdviuose na
muose Mesina 256, 24. 11. 63 įvy
ko iškilmingi pietūs iš Buenos 
Aires atvykusio redaktoriaus gar 
bei.

Dalyvių tarpe matėsi Jurgis ir 
Apolonija Lukošiūnai su sūnum 
Rikardu; šeimininkės padėjėja 
Ona (Budriūnytė; Ant. ir Bronė 
K. Švarliai; M. O. Klimai; vete
ranai iš Villa Diego: Jonas Ruk- 
šis ir Adomas ir Elzbieta Dilytė 
Variakojai; B. R. Simanauskai; 
Steponas Savarauskas; Uršulė 
Vinciūnienė; Al. Puzonienė; Jo
nas Radzevičius; Albertas Negra- 
žis su žmona iš Totoras; H. Pa
laikis ; naujakurys B. Kaušpadas, 
Ona Augaitienė ir kt.

Po vakarienės, prie šampano 
taurių, visa eilė kalbėtojų svei
kino sukaktuvininką, pasidžiaug
dami, kad ir Argentinos spaudos 
veteranas, dienraštis LA CAPI
TAL, šia proga gražiai paminėjo 
lietuvių vardą. Komiteto vardu 
dalyviams dėkojo p. A. Švarlys. 
Ponia Rožė Simanauskienė, vete
ranai Jonas Rukšys ir Matas Kli
mas pasidžiaugė neeiliniu įvykiu, 
o bendradarbis Steponas Sava
rauskas įteikė raštišką pasveiki
nimą. Visi dalyviai pasirašė me
nišką pergaminą. prisidėdami 
materialiai prie vaišių ir dovanų, 
sukaktuvininkui. Prisidėjo ir as
meniškai negalėję dalyvauti: P. 
Tzokaitis, K. Kalainiai, Alf. Lelis, 
Jz. Bielinis, Pranė Vaiciekaus- 
kienė, Balys Sabulis ir Balys An
drijauskas.

Panelė Nelda Švarlytė atsiuntė 
savo darbo tortą su „70“.

HIJO
Lanus

Dažai

WOLF ARENDAR U
Maximo Paz 1099 — 

TE. 241-0673
Medžiaga statyboms.
ir metalo išdirbiniai namams.

SANITARINIAI ĮRENGIMAI
Visi elektros reikmenys.—
Dažai, metalai, skarda.—

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika 
Valdymo 
Kvotimai

Calle VIEYTES 1789 (Puente 
Baracas). Ba. Aa. TE. 21-0265

kęs iš firmos Real, gyvena nau
jais planais ir sumanymais. Jo 
žadėti leidiniai, atrodo, nepasiro
dys.

Trečiam Pietų Amerikos Lie
tuvių Kongresui, 1964 metais 
įvykstančiam Brazilijos lietuvių 
sostinėje Sao Paulo, ruošiasi nuo
širdžiai jaunimas.— tautinio me
no atstovai. Senimas kombinuo
ja, kaip nutarimus pravesti, kaip 
šeimininkauti, kas pasireiškė pir
mame kongrese Argentinoje ir 
antrame — Urugvajuje.

M. Naumiestis.

tanas Matačiūnas ir sūnus, dan
tų gydytojas Dr. Vitas Matačiū
nas.

Sao Paulo mieste, Brazilijoje, 
(kur velionė išgyveno 7 metus 
1)0 atvykimo iš Lietuvos) liko se
suo Jadvyga Ašminavičienė ir 
broliai Jurgis ir Jonas Mickevi
čiai su savo šeimomis. Argenti
noje velionė išgyveno 29 metus.

Vyrui, sūnui ir kitiems arti
miesiems savo ir savo šeimos var- 

reiškiu gilią užuojautą liūde- 
valandoje. Jurgis Bražionis.

du 
šio

IŠ BRAZILIJOS PADANGĖS
Pagyvenę Lietuvoj šniokai 

visiškai pasveiko
Aleksandras Šniokas su žmona, 

dviem sūnumis ir dviem dukro
mis, pusdykiai pardavę savo Bra
zilijoje įsigytą turtą, išvyko ap
sigyventi Tarybų Lietuvon. Visi 
buvo komunistai. Brazilijos ka
riuomenėje atsitarnavęs sūnus, 
jo brolis ir seserys mažai tekal
bėjo lietuviškai. Bet kiek pagy
venę rusų okupuotoj Lietuvoj vi
si Šniokai pasveiko, pamatę, kad 
tik okupantų valdininkai ir jų 
tarnai gyvena gerai, o visa Lie
tuvos liaudis pavergta, skriau
džiama, tremiama ir begaliniai 
išnaudojama.

Pasveikę nuo raudonligės visi 
Šniokai dėjo pastangas grįžti 
Brazilijon. Truko trys metai, kol 
sugrįžo į Sao Paulo. Jie dabar 
didesni antikomunistai, negu bu
vę dypukai. Sūnūs ir dukterys 
gražiai (suvalkietiškai) kalba 
lietuviškai.

Kapitonas Juozas čiuvinskas, 
Liet. Sąjungos Braziljoje pirmi
ninkas, stipriai ekonominiai Įsi
kūręs po savo svainio a. a. gen. 
T. Daukanto ūkio pardavimo, 
vėlionies draugų raginamas, gal 
prisidės prie buv. Lietuvos diplo
mato, kario ir profesoriaus pa
minklo pastatymo Argentinoje?

Seselės pranciškietės, lankyda
mos lietuvius ligonius ligoninėse, 
lietuvių ir tarp lietuvių uždirb
tus milijonus, diplomatiškai per
veda turtingiausiam pasaulyje 
Vatikano trestui. Taip atsitiko il
su Pijum Radzevičium, kybartiš- 
kiu, kuris jį lankiusiom seselėm 
pranciškietėms, besanlyginiu tes
tamentu, paliko Vatikanui virš 
10 milijonų kruzeirų vertės tur
tą. O mūsų Bendruomenės vado
vai tik pešasi, vieton kartą susi
prasti ir pasistengti, kad išmirš
tančių lietuvių turtai atitektų lie 
tuviškiems mokslo ir kultūros 
centrams. B - nė visiškai apleido 
ligonių lankymą.

Albinas Valančius, buvęs DP 
ir aviacijos mechanikas, įsistei
gęs firmą „Blitz“ Ipirangoje, pla 
čiai išvystė naujausių markių 
automobilių pramonę.

Vincas Petrauskas dirba su sa
vo taksimetru 'Sao Paulo mieste. 
Jo brolis, atsitarnavęs karo po
licijoje, dirba kaipo automobilių 
mechanikas. Nors jie augę Bra
zilijoje, bet lietuviškai kalba be 
jokio akcento. Jų garbinga mo
tina, Antanina Petrauskienė, be
siruošdama minėti 95 - tą gimta
dienį, skaito ne tik A. L. Balsą, 
bet ir Keleivį.

Meldutis Laupinaitis yra pak
viestas redaguoti vietinį laikrašį 
tį „Brasil Liberal“. Jis daugiau
sia iš lietuvių yra parašęs Bra
zilijos dienraščiuose ir žurnaluo
se. Bet atrodo, kad Meldutis ža
da daugiau bendradarbiauti lie
tuvių spaudoj. Tuo tarpu, kaip, 
žinoma, Argentinoje buvęs DUL 
Ro mokytojas Vincas Vytautas 
Nalivaika, redaguodamas Vocero 
Isleño Argentinos salose, nepri
sirengia parašyti apie lietuvius

Stasys Vancevičius, buvęs mo
kytojas ir lietuviškų oficiozų 
Brazilijoje redaktorius, pasitrau-

S. L Ar g. Veikimai
NAUJA SUSIVIENIJIMO 

VALDYBA
Virš šimto Susivienijimo Lie

tuvių Argentinoje narni 15. 
12. 63 dalyvavo 'SLA Centro Val
dybos rinkimuose. 4 metus išbu
vęs pirm. Jz. Stalioraitis atidarė 
susirinkimą, sekretoriaujant ne
nuilstamai jaunutei sekretorei 
Aidai Kučinskaitei . Pirmininkui 
pranešus, kad Susivienijimas lai 
mėjo bylą prieš Lanus miesto 
valdybą ir už parko perkirtimą 
gauna $ 557.919,97, narių nuo
taika buvo labai gera ir susirin
kimas ėjo sklandžiai.

Slaptai balsuojant, naujoji S 
LA CV išrinkta sekančiai:

/PIRMININKAS inž. Pranas 
Aleškevičius, šį mėnesį gavęs 
Buenos Aires universiteto diplo
mą, gavo 76 balsus. Vicepirmi
ninku tapo SEGBA pareigūnas 
Petras Vaisieta, gavęs 29 balsus. 
Abu gimę Argentinoje.

IŽDININKU išrinktas indus
tríalas Kazimieras Verbickas, gi
męs Argentinoje, gavęs 70 balsų. 
Jo padėjėju išrinktas Guillermo 
Pacas, senas SLA darbuotojas, 
gavęs 24 balsus. i

SLA CV NARIAIS išrinkti: 
N. Pimpė, K. Leisis, A. Stukas. 
J. Jeznas, o kandidatais K. De- 
veinis ir J. Juozapaitis. Balsus 
suskaitė skyrių pirmininkai.

Padėkota industrialams Jonui 
Rudėnui ir Pranui Baltakiui už 
padovanojimą asado kepimui 
pastogės ir pranešus, kad sausio 
11, 1964 įvyks naujojo pirminin
ko universitetinio diplomo aplais
tymo balius, susirinkimas pasi
baigė, pakilia nuotaika, nusista- 
tant rašyti juo daugiau narių Su- 
sivienijiman ir plėsti tautinės 
kultūros, sporto ir meno veiklą.

Prie spaudos stalo dirbo A. 
L. Balso red. K. Norkus ir leidė
jas Pranas Ožinskas, kurie yra 
SLA 2 skyriaus nariai. P. Ožms- 
kas padarė susirinkimo nuotrau
kas, čia pat nufotografuodamas 
naujai išrinktą SLA vadovybe.

SUSIVIENIJIMAS DĖKOJA
Napoleonui Pimpei už paauka- 

vimą $ 1.000 dėl išleidimo SLA 
50 metų veiklos istorijos.

Adelei Baršauskienei už paau- 
kavimą Susivienijimui jai už sir
gimo laiką priklaususių $ 418.

J?. Vaisietai, N. Pimpei ir Bi
liūnui, dirbusiems be jokio atly
ginimo ištisą dieną, nuvalant sta
tybos liekanas.

SLA Centro Valdyba.
VĖL BUS PERRINKTA 

2 SK. VALDYBA
Kadangi 10. 11. 63 išrinktoji 

SLA antro skyriaus valdyba at
sisakė eiti savo pareigas, tat gruo 
džio 29, 1963, 16 vai. šaukiamas 
visuotinas šio skyriaus narių su
sirinkimas perrinkimui naujos 2 
skyriaus valdybos.

Susirinkimas įvyks SLA Dr. 
V. Kudirkos vardo patalpose, Av. 
San Martin 3175, Lanus Oeste.

Visi nariai prašomi dalyvauti.
Leonas Kucinas, 2 sk. pirm.

VINCAS VILKELIS 
viską perka ir parduoda. 
Ocasiones “LA RUDA” 

Baldai — puošmenos ir t. t. 
Del Plata 3775 — Lanus O.

Mašinų pasirinkimas

SENIAUSIAS LIETUVIŲ 
PENSIJONAS MAR DEL 

PLATOJE — 
c. Córdoba 3330 — 
Telefonas: 3 —1455

V. ir O. Matulionytė 
JANUŠKEVIČIAI 
savininkai 

Asmeniška šeimininkų prie
žiūra Veikia visuomet.

a fa M. M. MATAČIŪNIENĖ, 
palaidota kapuose Espeleta 11.

12. 1963.

t INŽ. MARTYNAS NASTOP
KA, 84 m. amžiaus, mirė Cleve
land, Ohio, 22. 10. 63.
f JONAS KUNIGĖNAS, 67 m. 
amžiaus, mirė ligoninėje Alvear 
11. 11. 63. 'Palaidotas Bs. Aires 
miesto valdybos. Vėlionies šeima 
Lietuvoje. Velionis daug metų 
priklausė SLA.
f KAZIMIERAS LUKŠYS, vie
nas turtingiausių Kalifornijos lie 
tuvių, statybininkas, staiga nuo 
širdies priepuolio mirė Santa Mo 
nica mieste 12. 11. 1963.
•Į Dr. JONAS POVILAITIS, ap 
dovanotas Lenino ordinu, mirė 
Slavikuose 22. 10. 63.
f MEČISLOVAS GRYBAS, gi
męs Plokščiuose 20. 1. 1905, mirė 
Vakarų Vokietijoje 24. 9. 63.
t PRANAS KANAPICKAS, 
gimęs Tilžėje^!. 3. 1922, mirė 
V. Vokietijoje 15. 9. 63.
t MAMERTAS PLECHAVI
ČIUS, dirbęs Sedoje kaip teismo 
anstolis, mirė Chicagoje 2. 11. 63.

PETRA VASILIAUSKA i 
PALAIDOJUS

Papildant pereitame ALB. Nr. 
tilpusią žinutę apie Petro Vasi
liausko mirtį pranešu, kad velio
nis buvo atvykęs Argentinon 
1927 metais iš Padovinio. Liko 
liūdinti žmona Anelė Jankūnaitė 
Vasiliauskienė, gyv. c. C. Berg 
2992, Bs. Aires. Taipgi liko pus
brolis Antanas Kelminskas, daug 
draugų ir kaimynų, kurie, prie 
palaidojimo išlaidų padengimo 
prisidėjo sekančiai

Po $ 500: Ant. Kelminskas, Pr. 
Borinskas, Pov. Darčkus, Pr. Bie 
finis ir Jurgis Baltakis. Jz. Ben- 
dorinas 8 400. Lipa Helman 
$ 300. Po $ 200: Petras Žukaus
kas, J. Eidukevičius, B. de Ro
dríguez, Jurgis Šidlauskas, St. 
Morkūnas, Marija Matulionis ir 
Balys Dėdela. Pr. Mokuzas $ 150. 
Po $ 100: Marta Muižininkas, 
Jz. Biliūnas, Sr. Rueda, Vyt. Gri
cius, J. Masevičius, Ant. Martin- 
ka, Marija Žvirblis, U. Rukšte- 
lienė, S. Kogan ir J z. Anuškevi- 
čius. Viso $ 5.750.

Liūdinti vėlionies žmona dėko
ja visiems už moralę ir materialę 
paramą. V. M.

EVANGELIJOS TIESOS

a -Į a PETRAS VASILIAUSKAS, 
palaidotas kapuose Flores 1. 12. 

1963.

Nauji Kapai
MONIKĄ M. MATAČIŪNIENĖ 

PALAIDOJUS
Sulaukusi 67 metų amžiaus, sa 

vo namuose Berazategui (Puey- 
rredon 922), 10. 12. 1963, nuo 
širdies ligos mirė pavyzdinga lie
tuvaitė, motina ir žmona Monika 
Mickevičiūtė Matačiūnienė. Se
kančią dieną iškilmingai palaido
ta kapuose Espeleta, dalyvau
jant giminėms, draugams ir kai
mynams, papuošusiems velionės 
kapą gyvų gėlių vainikais.

Argentinoje didžiausiame nu- ' 
liūdime liko velionės vyras An-

MIRĖ LUISA BUČYTĖ
Vėlionies prof, vyskupo Pr. Bu 

čio pusbrolio Augusto Bučio, mi
rusio prieš 5 metus, vyresnioji 
duktė, Marija Luisa Bučytė, 32 
m. amžiaus, baigusi komercinę 
gimnaziją, Berisse buvo Swifto 
generalinė sekretorė. Kadangi ne
galavo širdimi, tat 13. 12. 63 Bs. 
Aires klinikoj bandyta ruošti 
širdies operacijai, bet tai]) nelai
mingai, kad visli gerbiama Ma
rija Luisa mirė. Palaidota La 
Platos kapuose, dalyvaujant dau
gybei žmonių ir vietiniam kuni
gui. Vien iš Swifto buvo 5 vaini
kai.

Didžiausiame nuliūdime liko 
velionės mamytė Marija Miko- 
laitytė Bučienė, 23 metų am
žiaus sesutė mokytoja Elena Bu
čytė, giminingos Mikelaičių, Sa
kalauskų šeimos ir daugybė drau 
gų. S.P.

KRAUTUVĖMS ĮRENGIMUS 
Vitrinasi stalus, virtuves ir 

PETRAS MARČIUKAITIS 
visokius medžio darbus atlieka 
Formosa 1690. — Bernai O. 
Pasiteiraukite dėl kainų mūsų 

fabrike.

MAR DEL PLATOJE 
patogu vasaroti pas 
ANTANĄ BUNDINĮ 
c. 186, Nr. 1750 — 

Bosque Grande, atras 
del Sanatorio Serenil.

Informacijoms:
Canning 1706; TE. 72-4020 
Nuotraukoje: Bundinių vila 

su svečiais.

KALĖDOS 
I.

Daug laiko praėjo, kai Senojo 
Testamento paskutinio 
balsas jau buvo nutilęs 
dos. Metai bėgo vieni 
ir taip savo spartaus 
bėgyje sudarė amžius

Kartu su metų skaičiumi augo 
ir žmonių blogumas. Nuodėmės 
dauginosi visokiausiais būdais, 
apsupdamos visą žmoniją ir neš
damos ją į tamsią ir pragaištin
gą ateitį. Daugumas žmonių, at
rodė, visai buvo pamiršę, kad 
yra Dievas, nuo kurio jokia nuo
dėmė nenuslepiama, kuris viską 
žino ir mato.

Tik labai mažas tikinčiųjų bū
relis, tvirtai pasitikinčių Aukš
čiausiojo pažadais, tikėjo ir lai
kė. Per šimtmečius apsakytasis 
Mesijas, tas pranašautasis Išga
nytojas turėjo ateiti, nes Dievas 
taip buvo žadėjęs.

Pagaliau prisiartino laikas, ir 
pranašystės išsipildė. Vienoj šal
toj ir tylioj mėnesienos naktyje, 
piemenys, besaugodami savo ban
dą, mato kaip prasiskleidžia dan
gus, kaip nepaprasto skaistumo 
šviesa apšviečia visus Betliejaus 
miestelio laukus, ir po Dievo an
gelo apsakymo jiems apie tą reikš 
mingiausią viso pasaulio istorijos 
įvykį, kaip kad buvo Jėzaus už
gimimas. daugybė Dangaus pul
kų po visą žemę paskleidžia kil
nią ir garbingą giesmę, iškilmin
gai skambančią: „Garbė Dievui 
aukštybėje, žemėje ramybė ir ge 
ra valia žmonėms.“ (Ev. šv. Lu
ko, 2:1-20) Stebuklingoji giesmė, 
kuri, ją giedant, kelia mūsų sie
lą į berybę erdvę! Ir rodos, kad 
šiandien dar tebegirdime švelnią 
anos angeliškos giesmės melodi
ją, sklystančią, lyg gydantis bal
zamas po šį keršto, išnaudojimo 
ir neapykantos sužeistą pasaulį.

Ramybė žemėje. Dievo tauta, 
ir bendrai, visai žmonijai prade
da aušti garbingas naujo laiko
tarpio rytas. Dangiškieji pulkai, 
nuodėmėse paskendusiam pasau
liui skelbia naują žinią, ramybę 
nešančią žinią. Ilgai lauktasis Iš
ganytojas atėjo, ir kartu su Jo 
atėjimu pasaulis turės pujusti ir 
tiems, kurie ją yra priėmę.

Tie paprastieji piemenys buvo 
pirmieji, kurie gavo tą privilegi
ją būti apšarvotais taja „Gerą
ją Naujiena“, kuri per šimtme
čius buvo apsakoma, nežiūrint 
didžiausių prištariavimų net iki 
šios dienos, ir niekas negali už
ginčyti jos geradėjiškos įtakos 
tiems, kurie ją yra priėmė.

Kalėdų istorija atsinaujins 
kiekvienais metais, ir niekad ne
paliausime ją kartoti, nes toje is
torijoje turime užgimimą „nau
jos gyvybės“, ir ją prisimenant, 
tai taip, lyg kad šiandien dar 
tebegirdėtume anų angelų pat
virtinimą tos „Linksmosios Nau
jienos“, kuri veda mus prie Kris 
taus, kuriame vieninteliai yra 
galimybė turėti gyvenimą pilną 
ir užtikrintą.

„Tikra tiesa, ir verta visų pri
ėmimo, kad Jėzus Kristus atėjo 
į pasaulį gelbėti nusidėjėlius... 
„(A. Povilo 1-as laišk. Timotie
jui, 1:15)

Evangelia skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvieną sekmadienį 16 
val, Asunción N» 41, Villa Sastre, 
Temperlev (alt. Pasco 19001 
VISI LABAI MALONIAI KVIE

ČIAMI ATSILANKYTI

pranašo 
ant visa- 
po kitų, 
greitumo
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Lietuvių Gyvenimo 
naujienos

gįg ‘ Darbo valandos A. L. Balso 
Leidykloje J. L. Suarez 5684, Vi
lla Lugano, Buenos Aires nuo 
9 iki 18 vai. nuo pirmadienio iki 
penktad. imtinai: TE. 60-3153.

NAUJŲ METŲ SUTIKIMO 
VAKARIENĖ

Antradienį, 31.12.63, 22 valandą 
A. L. Centre, Tabaré 6950, 

Villa Lugano — Buenos Aires

APSIRŪPINKIT ĮŽANGOMIS 
Nemokamai — iki 8 m. amžiaus. 
Jaun. nuo 8 iki 14 metų, $ 150. 
Vyrams $ 350, Moterims $ 300. 
Bilietais reikalinga apsirūpinti 
Iš ANKSTO ir ne vėliau kaip iki 
Kalėdų. Tradiciniame Naujų Me
tų sutikime A. L. Centre daly
vaus šeimynos ir jaunimas. įsi
giję bilietus tik iš anksto.

Bilietai parduodami šiose vie
tose:
A. L. Balsas, J. L. Suarez 5684; 
A. L. Centras, Tabaré 6950; 
.1. Ziberka, Chilavert 1079;
P. Bilevičius. Chilavert 5690; 
L. Viskatis, Unanue 5986;
A. -Misiūnas, B. Asteada 6575; 
A. Mičiūdas, Saladillo 5585.

ALC Valdyba.

Lietuvių Centro 
Žinios

PADĖKOS
Sekmadienį, gruodžio 8 dieną, 

1963, nuo pat ankstaus ryto dir
busiems: talkininkėms ir talki
ninkams A. L. Centro sporto aikš
telėje žemės išlyginimo bei kituo
se darbuose; apmokėjusiems asa
do pietų išlaidas; davusioms ir 
paruošusioms salotas; sumušti
niais — sandvičiais vaišinusiems 
talkininkus: asado kepėjams ii' 
Pi'. Ožinsnkui už talkos nufilma- 
vinią. Už tai]) vieningą visų at
liktą darbą nuoširdžiai dėkoja

Petrui Bilevičiui, padovanoju
siam priejuostes ir rankšluosčius, 
tariame širdingą ačiū.

Jonui Bačkiui, padovanoju
siam gražią užuolaidą bufetui, 
tai]) pat už pervežimą varstoto, 
reiškiame padėką.

Benitui Paždagiui, paskolinu
siam varstotą nuoširdžiai dėkoja
me.

Petrui Aglinskui, nemokamai 
išdėjusiam mozaikomis priėjimą 
prie piletos ir dirbusiam dvi die
nas be jokio atlyginimo, nuošir
džiai dėkojame.

Aušros Vartų Lietuvių Pa
rapijos vadovybei dėkojame už 
paskolintus prožektorius 12. 10. 
1963. minint ALC 37 - nių metų 
sukaktį.

Leonui Rvseliui ALC Gar
bės nariui prižiūrėjusiam ALC 
Dr. J. Basanavičiaus vardo rūmų 
statybos ir už iki dabar visai vel
tui atlikusiam elektros instalia
cijos darbus, nuoširdžiai dėko- 
ALC. Valdyba, jame.

V. LASTAUSKUI AMPUTUOTA 
IR ANTRA KOJA

Villa Lugane — Corrales 6902; 
TE. 60- 1732 — savo namuose 
turi maisto parduotuvę Vincas ir 
Anelė Jasaitytė Lastauskai, ku
rių duktė Angela šiemet baigia 
farmakologijos mokslą Buenos 
Aires universitete, o duktė Emi
lia, baigusi vidurį mokslą, jau 
keli metai eina atsakingas pa
reigas Viešųjų Darbų Ministeri
joje.

Viskas būtų gerai, tik \ inco 
sveikata pašlijo: Prieš 7 metus 
teko nupjauti dešinę koją per 
šlaunį, o 12. 12. 63, Belgrano kli
nikoje prie Pampa ir Moldes, nup 
jauta ir kairėji koja per blauzdą. 
Ligonis jau grįžo į namus. Gydy
tojo lankomas, žmonos ir dukrų 
slaugomas. ’ P.B.

— Antanas Eduardo Sabutis 
(s) įsirengė mechanišką dirbtu
vę savo tėvų namuose. Montiel 
5531; TE.60-0159, Villa Lugano, 
Bs. Aires. Daugiausia priveža 
taisymui motonetų ir radio apa
ratų. Jo tėvas. Antanas Sabutis, 
jau daug metų turi rūbų siuvyk
lą. tuose pačiuose namuose.

KALĖDINĖ EGLUTĖ 
sostinės lietuviukams 

įvyks A. L. Centre — 
Tabaré 6950, Buenos Aires 

gruodžio 25, 1963, 16 valandą. 
Pasistenkime, ka 1 Kalėdų Sene
lis apdovanotų visus lietuviškai 

kalbančius lietuviukus!

ALOST SUSIRINKIMO 
REIKALAI

Argentinos Lietuvių Organiza
cijų ir Spaudos Tarybos (ALOS 
T) susirinkimas įvyks penktadie
nį. 3.1.64, 20 vai. A. L. Centre, 
calle Tabaré 6950. Buenos Aires.

Visų organizacijų astovai malo
niai prašomi dalyvauti posėdyje.

ALOS. Tarybos Valdyba.
— Viktoras šatikauskas sun

kiai serga savo namuose, Villa 
Scasso.

.— Ignas Stepšys su žmona 
Magdalena Barkauskaite ir duk
romis Nelida ir Maria išvyko į 
Mar del 'Plata vadovauti viešbu
tį vasarotuojams, kurį jie šią va
sara laikys prie gatvės 11 de Sep 
tiembre 3466, Mar del Platoje. 
Telefonas: 26566. Ponia Stepšie- 
nė, kaip gera šeimininkė, duos ir 
valgyti vasarotojams.
• PARDUODU SKLYPĄ 200 
kv. m. gatvėje Iriarte, prie tilto 
Uriburu. Lengvos sąlygos. Klaus 
ti pas Pr. Jonaiti, Iriarte 4879, 
N. Pompeya. po 18 vai.
o IŠVAŽIUODAMAS Į JAV 
skubiai parduodu žemės sklypą 
10 x 32. prie E. Ceballos stoties, 
už Fl. Varela. Kaina $ 70.000, 
bet atiduodu už $ 30.000. Teirau
tis pas V. Kurklį A. L. Balse.
• REIKALINGAS PUSININ
KAS barui - restoranui užmiesty
je su $ 150.000. Teirautis A. L. 
Balse arba tiesioginiai pas savi
ninką: Sr. A. Ramanauskas. ..Rio 
Abajo“, Cruce Solano, La Flori
da. (Klm. 16 camino Grab Bel- 
grano).

Sėkminga darbo talka 
Argentinos Lietuvių Cent~e

Lapkričio 8 nuo pat ankstyvo 
ryto A: L. Centro sodelyje ir spor 
to aikštėje užvirė darbas. Valdy
bai pakvietus talką, iškėlimui 
užpakalinės dalies sklypo, susi
rinko apie 30 veikėjų, kad įvyk
dyti šį taip seniai reikalingą dar
bą.

Susirinko su savo įrankiais ir 
karučiais (carretillas) šie A. L. 
Centro veikėjai: Pr. Veteikis. K. 
Liveikis, P. Pinkevičius, R. Nar
butas, A. Ku.šlys, J. Sprindys, P. 
Jelinskas, Jn. Gradeckas. Pr. O- 
žinskas,‘O. Ožinskienė, G. Balčiū
nienė, S. Lipinskas, A. Cieciare- 
lli, R. Butkus, V. Norkaitis, B. 
Paždagis ir A. Gronskis.

Buvo smagu dirbti, matant sy
kiu darbuojanties A. L. Centro 
Ansamblio narius. A. Džiugi, J. 
C. Pilką, J. Pliską. A. Vieraitį. J. 
C. Gairių ir R. Maslionį. Tai tik
rai džiuginantis reiškinys, kad 
jaunimas įvertina vyresniųjų pra 
dėtą darbą ir prisideda prie jo 
tęsimo, tobulinimo. Ir ištikrųjų, 
jeigu jaunimas nesidarbuotų iš
laikymui mūsų kultūrinių židini- 
nių, tai kokia gi prasmė būtų 
mums iš viso dėti milijonines su
mas bebaigiant savo svečiavimosi 
šioje žemėje.

•Dirbančio atžalino tėvai tik
rai gali džiaugtis ii' didžiuotis.

Talkoje padaryta apie už $ 10. 
000 ir A. L. Centro kasai nei vie
no cento nekainavo, kadangi a- 
sado pietus talkininkams apmo
kėjo ALC veikėjai, sekančiai:

L. Viskatis $300.-; J. Urbona
vičius $ 250.-; po 200 pezų : J. Zi
berka, Vyt. Balčiūnas, A. Petrau 
skaitė, P. Bilevičius. Ant. Misiū
nas. J. Laučius: po $ 100 pezų: E. 
Gronskienė, Ant. Jasuitis, Ant. 
Viturys; V. Norkaitis $68.-.

Salotus paaukavo pp. O. Ožins
kienė ir E. Gronskieiiė. Sumušti
niais talkininkus pavaišino P. Bi
levičius ir J. Laučius, sumokėda
mi apie $ 300. Asadą iškepė V. 
Norkaitis, talkininkaujant P. Bi
levičiui, L. Viskačiui ir Laučiui.

Daugiau tokių ne žodinių, bet 
darbo talkų! R. I.

— Jonas Dudonis, turintis rū
bų siuvyklą savo namuose. Nau
ju Metų šventėms vyksta į Mar- 
del Platą. Jis visuomet apsistoja 
Kazimiero Žėruolio pensione.

— Leonas Kucinas dastatė 
antrą aukštą savo namams, Da
nus Oeste.
© IŠVAŽIUODAMAS Į JAV 
parduodu arba išnuomoju mūro 
namą su atskiru galponu, su bal
dais arba be jų. Teirautis pas sa
vininką : S. Eidietis, e. 842, Nr. 
2147, San Francisco Solano,

VILIUS RASIŪNAS,
Lietuvoj ir Vokietijoj diplomuo
tas optikas technikas, 3. 12. 63 
gavo chronometristo diplomą, ku
rio „aplaistyme“ dalyvavo Pir
mos šveicariečių laikrodininkų 
mokyklos direktorius Antonio Is
ola, Griensu firmos direktorius 
M. Riello ir ALB. red. K. Nor- 
kur. Apart savo laboratorijos 
Morone, p. Rasiūnas eina instru- 
mentisto pareigas SEGBA bend

rovėje. Moron
— Vladas ir Konstancija Ma- 

siokai, jų turimos maudynės „Lie 
tuva“ atidaryman buvo pasik
vietę visą A. L. Centro Ansamblį. 
„Lietuva“ yra už parko „La Sa
lada“. Joje visuomet gali sutikti 
daug lietuvių, atvykstančių pasi
maudyti sūraus vandens baseine 
ir praleisti laiką prie pastogės 
stalų ir medžių pavėsyje.

— Kastantas Černiauskas, iš 
Caseros, kurį laiką buvęs gydy
tojų priežiūroje, baigia sveikti 
šeimos priežiūroje.

— Kazimieras Stankūnas iš 
Villa del Dique, Juliaus Petro
nio lydimas, lankėsi A. L. Balso 
Leidykloje, įteikdamas savo pre
numeratai $ 1.000. Gerb. K. Stan 
kūnas sutiko atstovauti A. L. 
Balsą. Visus Villa del Dique, Vi
lla Rumipal ir kitų Calamuchita 
paežerės gyventojus ir vasaroto
jus, Naujų Metų proga, prašo
me įteikti savo prenumeratas p. 
K. Stankūnui, kuris, dažnai lan
kydamasis sostinėje, mielai at
veš pinigus už A. L. Balsą ir už 
užsisakomas knygas, Dejė mis 
lagrimas en Moseū ir kt.

— Rikardas - Jonas Rudis iš 
Lomas de Zamora, garbingai at
lieka karinės tarnybos prievolę 
Argentinos kariuomenėje, Base 
Naval, Puerto Belgrano, Inten- 
dencijoje. Tos dalies viršininkas, 
pulk. Americo Blanco, atsiuntė 
tėvams — kultūrteehnikui Jonui 
ir Anastazijai Žulytei Rudžiams 
— laišką, kuriame sveikina už 
gerą sūnaus išauklėjimą. Naujo
kas R.J.R. už gerą elgesį gavo 
atostogas Kalėdų šventėms ir gini 
tadienį, 23 12, praleisti sykiu su 
tėvais. Gimtadienio proga tėvai 
padovanojo albumą su Lietuvos 
Vytimi. Rudžių duktė, mokytoja 
Eugenia - Nelida dirba amerikie
čių firmoje King - Ranch knyg- 
vede. R.I.

— KLAUSYDAMI Argentinos 
lietuvių radio valandėles: Antár
tida, trečiadieniais 18:30 vai. ir 
Radio Argentina, šeštadieniais 
14:30 vai. — išgirsite lietuviškas 
programas.

O STATYBOS BENDROVĖ 
C I P L A T A S. C. A.

Stato namus „Sistema Modular“
ARGENTINOS ATLANTIDOJ

Nuo Mar de Ajo iki San Clemente del Tuya 
Patogios išsimokėjimo sąlygos.
Teirautis: JUOZAS ANDZIULIS, 

Santa Teresita — 
Atlantida Argentina

^PENSIONAS „LITUANIA“ 

V J uozas Palšis, sav.
4>VILLA RUMIPAL, Córdoba

O X Vasarotojai prašomi iš anks 
y. Y to užsisakyti kambarius 
\ Y„LITUANIA“ prie pat eže- 
y. V ro Calamuchita, turi geriau-V sius patogumus savo skait-z^ 

lingiems vasarotojams.

INDUSTRIAS BULOMET 
PROGRESUOJA

Juozo Petraičio įkurtas meta
lo išdirbinių fabrikas Industrias 
Bulomet S.C.S., c. S-go del Este
ro 2347; TE. 24 l-Lanus-1688, ga
mina ne vien įvairius šriubelius, 
bet ir .motorus frigorifikams. 
Vieną milijoninės vertės mašiną 
padirbo Vincas Laurutis, kitą 
pats Jz. Petraitis. Motorų gamy
bos skyriui vadovauja Buenos 
Aires universitete diplomuotas 
inž. Jonas Jankauskas. (Trečias 
dalininkas, Antanas Jankauskas, 
žinomas krepšinio žaidėjas, greit 
grįžta iš gastrolių po Europą).

— Eduardo Galvelis, Viktoro 
ir E. Ciučelytės sūnus, tarnauja 
19 Federalinės Policijos nuova
doj, Charcas 2844. Privalomą 
kariuomenės tarnybą E. '(laivelis 
atliko Ugnies Žemėje, iš kur pa
rašė A L Balsui plačią korespon
denciją apie Argentinos „Sibirą“, 
kur šaltis pasiekia virš 40 Cel
sijaus. Jis yra geras krepšinio 
žaidėjas, kelis lietuviukus pa
ruošęs tam sportui.

— Broliai Sviderskai iš Lanus 
tebestudijuoja : Vytautas —- tre
ti metai inžineriją: Juozas —an
tri metai optiką; Albertas — in
dustrinėj gimnazijoj paskutinį 
metą.

PRANAS MALINAUSKAS 
REMIA SPAUDĄ

Naujas Laivyno Ministerijos 
pensininkas, Pranas Malinaus
kas, gauna mėnesini apie $ 9.000. 
Jis pats našlys, bet jo sūnus, Al
fonsas Malinauskas, sukūręs šei
mą, jau 10 metu dirba Valstybi
niame Industrijos Banko atsa
kingose pareigose.

Atvykęs A. L. Baisau iš Ave
llanedos P. -Malinauskas savo 
prenumeratai paliko $ 1.000. Sa
vo namuose, Beregestein (Jara- 
millo) 736. Avellaneda, jis turi 
išnuomavimui salę, bet nuomotų 
tik lietuviams.

Kalbant apie spaudos darbą, 
gerb. 'P. Malinauskas pareiškė: 
Balsą skaitau nuo jo pirmo nu
merio; jo paramai išteklių visuo
met bus.

— Pranas Jankauskas, Villa 
Lugano gyventojas, kaip ir dau
gelis lietuvių gyvenančių toj 
apylinkėj, jau 20 metų yra Ar
gentinos Lietuvių Centro nariu. 
Nežiūrint, kad praeito spalių 
mėn. jam sukako 75 metai, jis 
nuolat matomas važinėjant dvi
račiu ir dirbant eletricisto dar
bą, dažnai laipiojant ant aukštų 
kopėčių. Jis dažnai apgailestau
ja, kad jo tėvas, nenorėjo jį leis
ti į Varėnų valšč. rusų mokyklą 
ir jam teko palikti beraščiu. Bū
damas JAV. dėl sunkaus fizinio 
darbo taipgi praleidęs progą iš
mokti rašyti.

SVEČIUOSE PAS GIMINES
Atskridę į JAV radome savo 

dukrą Albiną labai gražiai įsikū
rus, o prie jos mums nieko ne
trūksta. Albina dirba, o mes sve- 
čiuojamės.

Aplankėme Vienybės leidėją 
ponią V. Tysliavienę ir perdavė
me matę ir p. Ožinsko įteiktus 
laiškus. Ji labai maloniai priėmė. 
O redaktorė S. Narkėliūnaitė, 
tik ką vėl buvo išskridus! Lietu
von. Grįž už dviejų savaičių.

Labai esu dėkingas už oro paš
tu siųstą Balsą sykiu su dviem p. 
Ožinsko padarytom nuotraukom 
Ezeizoje.

New Yorko aerodromę mus su
tiko duktė Aldona, buvusių tem- 
perliškių Galinaičių šeima, Kaz
lauskų giminės ir buvusieji ma
ño draugai. Valienę sutiko jos 
trys sūnūs.

Šią savaitę vykstame pasisve
čiuoti pas brolį Juozą į Philadel
phia, Pa. bei pas kitus gimines.

Geriausi linkėjimai visam A. L. 
Balso štabui.

Petras, Elena ir Albina 
Kazlauskai.

— Fotografijas iš balsiečių 
spaudos baliaus. įvykusio A. L. 
Centre 30. II. 63, galima gauti 
A. L. Balse arba pas fotografą 
Kirstuką.
PARDUODU TUŠČIĄ NAMĄ: 
Krautuvė, valgomas. 2 miegamie
ji. 2 virtuvės, pilnai įrengta vo
nia, kambariukas, garažas. Ga
zas, šiltas vanduo ir kiti patogu
mai Pringles 86. Lanus. (Alt. 
Av. Pavón 3.600.) Dalis išmokė
jimui. Tartis: Caaguazu 30, Lanus

PRODUKTAI “ROGTP"
Roberto Girdauskc

Puikiausias aliejus metalų ap
dirbimui, Diesel ir naftos mo
torams, tepalai mašinoms ir tt.
Remandarías 1721, Bs Aires

TE. 21-9272

BOUTIQUE “MARTA”
Jurgis ir Marta Meyerytė Viliamai, sav.

AVENIDA ROCA 850 HURLINGVAM
Viskas moterims. — Įvairiausių dovanų pasirinkimas 
(Pristačiusiems šį skelbimą pirkėjams, 5% nuolaidos)

<> JONAS BUKAUSKAS
Parduoda padangas automobiliams — naujas ir atsitiktinas. <j>

4>4> Atnaujina senas. Solduoja. Pripildo baterijas.
Dirbtuvė ir parduotuvė veikia savo namuose:

BUENOS AIRESRIO CUARTO 3955

RŪBAI, PAPUOŠALAI IR BALTINIAI MOTERIMS
Didelis pasirinkimas šilkinių, ir lininių kojinių,

J ir nylono išdirbinių, visiems.

Juozo Kučinsko siuvyklos namai “CASA JOSE”
r Av. Rooa 700 — (Kampas 25 de Mayo) — Avellaneda

TE. 22 - Avellaneda - 0969
Krautuvės savininkė: Vincė P. Kučinskienė

Iltini hTTTVUiJ

4 > Gėlynas LOS GLADIOLOS — parduotuvė < *
<' J. Balčiūnas ir G. Miranda, savininkai < t
0 12 de Octubre 434, Quilines (TE. 203 - 2296) < k
O Vainikai laidotuvėms, bukietai banketams ir 1.1. Pirmaeilis
< > patarnavimas ir ketvirdaliu pigiau, negu visam didžiąjame < >
< > Buenos Aires. Dastatome savo automobiliais. < ►

§ AUDIMO FABRIKAS I 

p ŠILKO IR KITOKĮ AUDINIAI (apart vilnonių) S
PARDUODAMA PUBLIKAI S

Dj Al. ir M. Bartkutė Szyman, savininkai K
£ TALCAHUANO 2928 VALENTIN ALSINA §
tn Ln

MARR0QUERIA FINA “POMPADOUR” <► 
€> Rankinukų, piniginių, valizų ir kitų odos dirbinių 0 

PARDUOTUVE

1
 Johanna Meyerytė-Nagy, sav.

Av. Maipu 70 — (Gal. Maipu, Local 45) — V. Lopez 
(Pristačiusiems šį skelbimą klijentams 5% nuolaidos) 0

SAVAS FABRIKAS KELIONIŲ REIKMENIMSJuan Nagy, savininkas
c. Las Heras 1517 (Alt. Av. Maipu 700) zkFLORIDA, FCNGBM X

V BALDUS PADIRBA IR IŠSIMOKĖJIMUI PARDUODA V
Q IGNAS STUKAS IR SŪNUS ALBERTAS e

Radio, TV, virtuvės, etc. TE: 208-7514 V
V Av. B. Rivadavia 1128 (2330) — Lanus, GR. «

Imnrenta “La Voz”, José L. Suárez 5684, TE. 60 -3153

6
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